
ISSN 1691-6158

2021. gada
OKTOBRIS
Nr.10 (206)

Paplašinot valsts un pašval-
dības pakalpojumu pieeja-
mību iedzīvotājiem,  
29. septembra ārkārtas 
domes sēdē deputāti at-
balstīja valsts un pašvaldī-
bas vienotā klientu apkal-
pošanas centra (VPVKAC) 
izveidi Ānē, Cenu pagastā. 
Lai centru izveidotu, paš-
valdība cer saņemt valsts 
budžeta dotāciju, startē-
jot Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības minis-
trijas (VARAM) administrētā 
programmā «Pašvaldību 
attīstības nacionālie atbal-
sta instrumenti».

Ar mērķi nodrošināt valsts un paš-
valdības pakalpojumu pieejamību 
vienkopus 2015. gadā līdzšinējā Jelga-
vas novadā izveidoja vienu VPVKAC 
ar 14 klientu apkalpošanas punktiem 
– pa vienam katrā pagastā un cen-
trālās administrācijas ēkā Jelgavā, 
savukārt līdzšinējā Ozolnieku novadā 
izveidoja divus VPVKAC – Ozolnie-
kos un Emburgā, kā arī vienu klientu 
apkalpošanas centru Ānē, kurā iedzī-
votāji varēja saņemt tikai pašvaldības 
nodrošinātos pakalpojumus. Tolaik 
normatīvais regulējums noteica, ka 
novados VPVKAC veidojams tikai 
to attīstības centros, taču šā gada  
31. augustā veiktie grozījumi Ministru 
kabineta noteikumos dod iespēju cen-
trus izveidot jebkurā apdzīvotā vietā. 
Tas nozīmē, ka turpmāk Ānē varēs 
saņemt gan pašvaldības, gan valsts 
nodrošinātos pakalpojumus.

Plānots, ka jaunais VPVKAC atra-
dīsies Celtnieku ielā 12b, Ānes ciemā, 
Cenu pagastā, tagadējā klientu apkal-
pošanas centra telpās Ānes kultūras 
namā.

«Iedzīvotāji, lai saņemtu aktuālos 
pakalpojumus, var doties uz jebkuru 
apkalpošanas centru neatkarīgi no 
savas dzīvesvietas. Sevišķi būtiski tas ir 
Covid-19 apstākļos, kad daudzi vēlas iz-
drukāt Covid-19 sertifikātu. VPVKAC 
pieejamības nozīme aktualizējas arī pa-
vasarī, kad iedzīvotājiem jāpilda gada 
ienākumu deklarācija, jo ne visiem ir 
pieejams dators, lai to aizpildītu, bet 
centros ir nodrošināta gan datortehni-
ka, gan zinoši un atsaucīgi darbinieki, 
kas var konsultēt, kā tā aizpildāma. 
Uzskatām, ka arī apkalpošanas cen-
tru Ānē apmeklēs cilvēki no tuvējās 
apkārtnes, piemēram, Teteles, un ka 
tā izveide būtiski atvieglos Ānes un 
tuvākās apkārtnes iedzīvotāju ikdienu,» 
stāsta Jelgavas novada pašvaldības Ad-
ministratīvā departamenta Kancelejas 
vadītāja Laila Čima.

Lai saņemtu valsts budžeta dotāciju, 
Jelgavas novada pašvaldība VARAM 
iesniedza pieteikumu. Ja tas netiks 
apstiprināts, VPVKAC Ānē tiks vei-
dots par pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem, sākotnēji nodrošinot primāri 
nepieciešamo centra izveidošanai un 
funkcionēšanai.

Ānes ciemā 
veidos valsts 
un pašvaldības 
vienoto klientu 
apkalpošanas 
centru

Jelgavas novada dome par 
jauno Labklājības pārvaldes 
vadītāju apstiprinājusi Ievu 
Briģi, kura līdz šim pildīja 
Ozolnieku sociālo pakalpo-
jumu centra «Zīle» vadītājas 
pienākumus. Vadīt Labklājī-
bas pārvaldi I.Briģe sāka  
1. oktobrī. 

I.Briģei labklājības jomā ir ievēroja-
ma darba pieredze – viņa bijusi ne tikai 
sociālo pakalpojumu centra «Zīle» va-
dītāja, bet 13 gadus arī sociālā pedagoģe 
Ozolnieku novada Sociālajā dienestā, 
tāpat darbojusies kā mentore darbā 
ar mērķgrupas jauniešiem projektā 
«PROTI un DARI!» un bijusi atbalsta 
vienības psiholoģe projektā «Atbalsta 
pasākumu kompleksa izveide un ie-
viešana Jelgavas novada un Ozolnieku 
novada bērniem».

«Mana līdzšinējā pieredze darbā 
sociālajā jomā, kā arī interese par lab-
klājības un sociālās jomas aktualitātēm 
ļauj orientēties nozares jautājumos 
– sociālo pakalpojumu un palīdzības 
nodrošināšanā pašvaldībās, metodēs un 
vērtībās darbā ar konkrētām iedzīvotāju 
mērķgrupām, bērnu tiesību aizsardzības 
jautājumos, starpinstitucionālās sadarbī-

bas organizēšanā, sabiedrības veselības 
un sociālās uzņēmējdarbības jautājumos. 
Viena no manām pamatvērtībām ir 
sadarbības veidošana un uzturēšana. 
Savu pieredzi un prasmes vēlos ieguldīt 
Jelgavas novada attīstībā,» uzsver Jel-
gavas novada pašvaldības Labklājības 
pārvaldes vadītāja I.Briģe.  

Jelgavas novada pašvaldība konkursu 
uz Labklājības pārvaldes vadītāja amatu 
izsludināja jūlijā, kad līdzšinējā vadī-
tāja Liene Upeniece pārtrauca darba 
attiecības. Jānorāda, ka izsludinātajā 
konkursā pašvaldībai neizdevās atrast 
piemērotu kandidatūru, tāpēc atlases 
komisija pieņēma lēmumu konkursu 
noslēgt bez rezultāta. I.Briģes kandida-
tūra vakantajam amatam tika izvēlēta 
no iekšējiem resursiem, ņemot vērā gan 
padziļināto izpratni par valsts un paš-
valdības institūciju darba specifiku, gan 
veiksmīgi sniegto redzējumu attiecībā uz 
Labklājības pārvaldes turpmāko darbu.

JNZ

Amatā apstiprina Labklājības 
pārvaldes vadītāju

Jelgavas novada domes de-
putāti konceptuāli vienojušies 
turpmāk visiem pirmsskolas 
izglītības iestāžu audzēkņiem 
un skolēniem līdz 12. klasei 
nodrošināt bezmaksas ēdinā-
šanu, ja vien izglītojamais un 
viens no viņa vecākiem (vai 
aizbildnis) deklarēti Jelgavas 
novada administratīvajā te-
ritorijā. Šobrīd tiek gatavotas 
izmaiņas normatīvajos aktos. 
Paredzēts, ka lēmums varētu 
tikt pieņemts tuvāko mēnešu 
laikā.

Pašvaldības brīvā iniciatīva, nodroši-
not kompensējošu mehānismu ēdinā-
šanas izdevumiem, līdz šim atsevišķajās 
pašvaldībās bija atšķirīga – Ozolnieku 
novadā pašvaldība visiem izglītojama-
jiem to apmaksāja pilnā apmērā, bet 
līdzšinējā Jelgavas novadā ēdināšanas 
atbalsts tika dalīts pa vecuma grupām. 
Turklāt, lai izglītojamie no 1. līdz 4. klasei 
varētu ēst bez maksas, papildus valsts 
finansējumam, kas ir 0,71 eiro dienā, 
iepirkuma cenu starpību pusdienām 
sedza pašvaldība.

Lai saglabātu un līdzsvarotu pašval-
dības sniegto atbalstu bērnudārzu un 
skolu audzēkņiem, domes deputāti 
konceptuāli vienojušies jau tuvākajā 
laikā lemt par pašvaldības nodrošinātu 
bezmaksas ēdināšanu visiem novada 
pirmsskolas un skolu audzēkņiem. Tas 
nozīmē, ka šobrīd tiek gatavotas izmai-
ņas normatīvajos aktos, lai tuvākajā 
laikā lemtu par ēdināšanas izdevumu 
segšanu no pašvaldības un valsts bu-
džeta līdzekļiem kopumā 1805 bērniem 
pirmsskolas izglītības grupās un 3021 
audzēknim klātienes vispārizglītojoša-
jās skolās no 1. līdz 12. klasei, aptverot  
4826 izglītojamos.

Pagaidām būtiska atšķirība iezīmējas 
iecerē, ka gaidāmais finanšu atbalsts tiek 
plānots tikai novada teritorijā deklarēta-
jiem izglītojamajiem, nevis visiem sko-
lēniem, kuri apmeklē izglītības iestādi.

Pašlaik pašvaldības gada izmaksas, lai 
šo atbalstu varētu nodrošināt, vēl tiek 
aprēķinātas. Provizoriski plānots, ka 
bezmaksas ēdināšana pirmsskolas un 
skolu audzēkņiem tiks nodrošināta no 
nākamā mācību semestra.

JNZ

Novadā bezmaksas ēdināšanu 
plānots nodrošināt visās skolās 
un bērnudārzos

3. lpp.

Īsi pirms Skolotāju dienas, 
30. septembrī, Jelgavas 
novada pašvaldība Līv-
bērzes kultūras namā 
pulcēja izglītības iestāžu 
pedagogus, lai pateiktos 
par viņu sasniegumiem 
profesionālajā, pedago-
ģiskajā darbā un uzsvēr-
tu skolotāja profesijas 
nozīmi.

Šogad pašvaldības vadība kopā 
ar Izglītības pārvaldes pārstāvjiem 
atzinību teica teju 100 darbiniekiem. 
Pateicību par spēju motivēt un ie-
drošināt savus audzēkņus piedalīties 
XII Latvijas Skolu jaunatnes dzies-

Paldies, skolotāj!

mu un deju svētkos tik neparastos 
un sarežģītos apstākļos kā Covid-19 
pandēmija saņēma 34 kolektīvu 
vadītāji, savukārt pateicību par 
skolēnu veiksmīgu sagatavošanu 
mācību priekšmetu konkursiem 
2020./2021. mācību gadā saņēma 17 
novada pedagogi.

Pateicību par mūža ieguldījumu 
Jelgavas novada izglītības attīstībā 
saņēma astoņi pedagogi, kuri aktī-
vās darba gaitas jau beiguši, savukārt 
atzinību par īpašu ieguldījumu Jel-
gavas novada izglītības jomā saņēma 
pieci pedagogi:

– bijusī Šķibes pamatskolas direk-
tore Sandra Pluģe par ilggadēju pa-
matskolas vadīšanu un iekļaujošās 

izglītības ieviešanu vispārizglītojošā 
izglītības iestādē Jelgavas novadā;

– Lielplatones pamatskolas-at-
balsta centra sociālā pedagoģe 
Sandra Dundule par mērķtiecīgu, 
godprātīgu un ilggadēju darbu so-
ciālajā jomā;

– Teteles pamatskolas direktora 
vietniece izglītības jomā Ineta Sau-
ša par ilggadēju devumu izglītības 
kvalitātes celšanā;

– pirmsskolas izglītības iestā-
des «Pūcīte» vadītājas vietniece 
izglītības jomā Zane Šķestere par 
ieguldījumu filiāles izveidošanā un 
vadīšanā;

– Ozolnieku vidusskolas direktora 
pienākumu izpildītāja un direktora 

vietniece izglītības jomā Dina Med-
jānova par uzņēmīgu, atbildīgu un 
pašaizliedzīgu darbu.

Pasākuma laikā Jelgavas novada 
pedagogu pulkā svinīgi uzņēma arī 
piecus jaunos skolotājus, kuri nesen 
beiguši studijas un darba gaitas 
uzsākuši kādā no novada izglītības 
iestādēm, savukārt 19 pedagogus 
sveica par kvalifikācijas paaugsti-
nāšanu.

Jaunizveidotajā Jelgavas nova-
dā ir sešas pirmsskolas izglītības 
iestādes, desmit pamatskolas, tajā 
skaitā viens atbalsta centrs, astoņas 
vidusskolas, divas sporta skolas, 
divas mūzikas un mākslas skolas, 
viena mūzikas skola.

FOTO: Pateicību par spēju motivēt un iedrošināt savus audzēkņus piedalī-
ties XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos tik neparastos un 
sarežģītos apstākļos kā Covid-19 pandēmija saņēma 34  kolektīvu vadītāji.



22021. gada oktobris ZIŅAS

Paziņojums par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam «Akmentiņi» Ozolniekos, 

Ozolnieku pagastā, Jelgavas novadā, 
nodošanu publiskai apspriešanai

  

Detālplānojuma teritorijas novietojums Ozolnieku ciemā

Jelgavas novada pašvaldība saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 
14. oktobra noteikumu Nr. 628 «Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem» 3. punktu paziņo, ka 2021. gada 
22. septembrī Jelgavas novada dome ir pieņēmusi lēmumu Nr.38 
(protokols Nr.20) «Par detālplānojuma «Akmentiņi» Ozolniekos, Ozol-
nieku pagastā, Jelgavas novadā, nodošanu publiskajai apspriešanai 
un atzinumu saņemšanai».  
Publiskā apspriešana notiks no 2021. gada 14. oktobra līdz  
2021. gada 12. novembrim.
Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2021. gada 25. oktobrī 
plkst.17. Lai nodrošinātu valstī noteikto epidemioloģiskās drošības 
pasākumu ievērošanu, sanāksme tiks organizēta, izmantojot tiešsaistes 
sarunu rīku. Interesenti, kuri vēlas attālināti piedalīties sanāksmes 
norisē, var pieteikties, izmantojot e-pasta adresi krista.tumova@
jelgavasnovads.lv. Pieteikties var ne vēlāk kā iepriekšējā dienā pirms 
sanāksmes norises. Uz norādīto e-pasta adresi tiks nosūtīta saite, uz 
kuras klikšķinot varēs pieslēgties sanāksmei. 
Publiskās apspriešanas laikā ar detālplānojuma projektu varēs ie-
pazīties:
• Jelgavas novada pašvaldības Ozolnieku administrācijas kancelejā 
(Stadiona iela 10, Ozolnieki) pašvaldības darba laikā, iepriekš piesakot 
apmeklējumu un norādot vēlamo apmeklējuma laiku pa e-pastu krista.
tumova@jelgavasnovads.lv vai tālruni 22334212;
• Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.
lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sabiedrības līdzdalība», «Publiskās apsprie-
šanas» (saite: http://www.jelgavasnovads.lv/lv/pasvaldiba/sabiedri-
bas-lidzdaliba/publiskas-apspriesanas/);
• valsts vienotās ģeotelpiskās informācijas portālā (saite: https://
geolatvija.lv/geo/tapis#document_18317). 
Rakstiski priekšlikumi par detālplānojuma projektu iesniedzami līdz 
2021. gada 12. novembrim:
• Jelgavas novada pašvaldības Ozolnieku administrācijai (Stadiona 
iela 10, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Ozolnieku novads, LV-3018), 
nosūtot tos pa pastu vai elektroniski parakstot tos ar drošu elektronisko 
parakstu un iesūtot uz e-pasta adresi ozolnieki@jelgavasnovads.lv 
(iesniegumā jānorāda iesniedzēja vārds, uzvārds un adrese, bet juridis-
kām personām jānorāda nosaukums, adrese un reģistrācijas numurs);
• valsts vienotās ģeotelpiskās informācijas portālā (saite: https://
geolatvija.lv/geo/tapis#document_18317). 

Detālplānojuma izstrāde uzsākta saskaņā ar Ozolnieku novada do-
mes 2020. gada 27. augusta lēmumu Nr.15 (protokols Nr.16) «Par 
detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma ar kadastra 
numuru 54660010905 sastāvā reģistrētai zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 54660010905, «Akmentiņi», Ozolniekos, Ozolnieku 
pagastā, Ozolnieku novadā».
Atbilstoši apstiprinātajam darba uzdevumam Nr.D-2020-7 detālplāno-
juma izstrādes mērķis – izstrādāt priekšnoteikumus teritorijas attīstībai, 
veicot zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 54660010905 (3,04 ha 
platībā) sadali, paredzot jaunizveidotajām zemes vienībām atbilstošu 
infrastruktūras nodrošinājumu, kā arī piekļūšanas iespējas, vienlaikus 
nosakot zemes vienību robežas, platības un apbūves rādītājus.

Risinājumu īss apraksts un informācija par būtiskākajām izmaiņām
Detālplānojuma risinājumos ir detalizētas un precizētas Ozolnieku 
novada teritorijas plānojuma noteiktās prasības. Teritorijā ir noteikta 
savrupmāju apbūves teritorija (DzS1). Plānoto ielu teritorija ir noteik-
ta kā transporta infrastruktūras teritorija (TR), kas nepieciešama, lai 
nodrošinātu transporta organizāciju un inženiertehnisko apgādi de-
tālplānojuma teritorijā. Izstrādātais detālplānojuma risinājums paredz 
izveidot 20 jaunas savrupmāju apbūvei paredzētas zemes vienības ar 
platību virs 1000 m2. Piekļuve apbūvei paredzētajām zemes vienībām 
nodrošināta no jaunveidojamām ielām, kas tiks izdalītas kā divas 
atsevišķas zemes vienības.
Transporta infrastruktūras un inženiertīklu risinājumi izstrādāti kom-
pleksi, detālplānojuma teritoriju plānots nodrošināt ar elektroapgādi, 
tostarp ielu apgaismojumu, centralizētajiem ūdensapgādes un sadzīves 
kanalizācijas tīkliem, ārējo ugunsdzēsības ūdensapgādi, lietusūdens 
kanalizācijas pašteces vadiem.
Tiešā detālplānojuma teritorijas tuvumā nav iespējams veidot pieslē-
gumu optiskajam sakaru tīklam un gāzapgādes sistēmai, tāpēc šie 
risinājumi paredzēti kā perspektīvie risinājumi.
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs: fiziska persona. Detālplānojuma 
izstrādātājs: SIA «Grupa93», Krišjāņa Barona iela 3–4, Rīga, LV-1010, 
tālrunis 27373939, e-pasts info@g93.lv.  
Lūdzam sekot līdzi aktuālajai informācijai par detālplānojuma turpmāko 
izstrādes procesu vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā https://
geolatvija.lv un pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv.  
Jautājumu gadījumā vērsties pie detālplānojuma izstrādes vadītājas 
Kristas Tumovas pa tālruni 22334212.

Ar mērķi paplašināt informācijas kanālus par klientiem 
izrakstītajiem rēķiniem SIA «Jelgavas novada KU» no 
septembra vienlaicīgi ar ikmēneša pakalpojumu rēķina 
sagatavošanu un nosūtīšanu uz klienta norādīto tālruņa 
numuru nosūta īsziņu (SMS), kurā norādīts rēķina nu-
murs, summa apmaksai, kā arī apmaksas termiņš.

Informāciju par «Jelgavas novada KU» 
rēķiniem var saņemt arī īsziņā

pieteikums SIA «Jelgavas novada 
KU» tīmekļvietnē www.jnku.lv, sāku-
ma sadaļā «Pakalpojumu pieteikšana» 
izvēloties «Veidlapu klientu kontaktin-
formācijas iesniegšanai».

«Ja esat «Jelgavas novada KU» 
klients, bet informāciju par rēķinu 
SMS veidā saņemt nevēlaties, aicinām 
rakstīt uz e-pasta adresi rekini@jnku.
lv, norādot savu vārdu, uzvārdu, per-
sonas kodu, klienta numuru un to, ka 
SMS par rēķina izrakstīšanu saņemt 
nevēlaties,» uzsver uzņēmumā.

JNZ

Pieaug dabasgāzes un šķeldas cena; 
stājas spēkā jauns apkures tarifs

Kādēļ tieši šobrīd ir pieņemts 
lēmums par siltumapgādes tarifa 
paaugstināšanu? 

Tā ir neveiksmīga sakritība, ka 
līdzšinējais gāzes piegādes līgums, 
kas tika slēgts 2020. gadā, beidzās 
2021. gada 30. septembrī, laikā, kad 
gāzes cena pieaug nevis procentuāli, 
bet vairākas reizes. Šobrīd piedāvātā 
gāzes cena ir gandrīz piecas reizes 
augstāka par līdzšinējo cenu. Pie šāda 
gāzes cenu kāpuma SIA «Ozolnieku 
KSDU» vadībai nekas cits neatlika, kā 
pieņemt sāpīgu lēmumu par apkures 
tarifa paaugstināšanu. Ja kapitālsa-
biedrība to nedarītu, katrs mēnesis tai 
nestu zaudējumus vairāk nekā 20 000 
eiro apmērā, savukārt kapitālsabiedrī-
bas vadību varētu vainot zaudējumu 
radīšanā.

Jāatgādina, ka SIA «Ozolnieku 
KSDU» 2020. gadā apstiprinātājos tari-
fos panāca būtisku bāzes tarifa izmaksu 
samazinājumu, optimizējot ražošanas 
procesus, ieviešot automātiskās vadī-
bas sistēmas un siltumapgādes struk-
tūrvienībā samazinot darbinieku skaitu 
līdz minimumam. Vienotā tarifa 61,18 
EUR/MWh vietā tika noteikti dalīti tarifi 
katrā no ciemiem, Ozolniekos sama-
zinot MWh cenu par 7,55%, Brankās 
– par 18,91% un Ānē – par 14,30%.

Kāpēc par 97% pieaugs apkures 
tarifs Brankās? Katrai daudzdzī-
vokļu mājai ir individuālais gāzes 
apkures katls, nav ne administra-

tīvo (gāzes operators u.c.) izdevu-
mu, ne šķeldas. Gāzes cena taču 
nepalielinās par 97%. Kas veido šo 
apkures cenas kāpumu Brankās, 
Saules ielas mājām?

Dabasgāzes iepirkuma cena par 
1 MWh no 2021.  gada 1. oktobra 
ir par 360% augstāka (bez pārvades 
un sadales tarifiem, kā arī akcīzes 
nodokļa). Kopumā šis cenas kāpums 
veido iepirktās dabasgāzes 1 MWh 
sadārdzinājumu par 208% lokālā tarifa 
sistēmās. Taisnība, ka lokālajās sistē-
mās apkalpošanas izmaksas ir salīdzi-
noši zemas, līdz ar to lielāko tarifa daļu 
veido kurināmā izmaksas – dabasgāzes 
cena, kas arī ir pamatojums procentuāli 
augstam tarifa kāpumam.

Kāpēc tāda starpība starp tarifu 
kāpumu Ozolniekos un Ānē?

Ozolnieku ciemā vairāk nekā puse 
jeb 65% no siltumenerģijas tiek sara-
žota, kā kurināmo izmantojot koksnes 
šķeldu, atlikušie 35% no siltumener-
ģijas tiek saražota, izmantojot gāzi. 
Ozolnieku ciemu kopējās kurināmā 
izmaksas ietekmē salīdzinoši mazāk. 
Būtiskāka ietekme ir šķeldas kā kuri-
nāmā izmaksām. Ānē kā kurināmais 
tiek izmantota tikai dabasgāze, līdz 
ar to tarifa kāpums saistīts vienīgi ar 
dabasgāzes kā kurināmā iegādes cenu 
kāpumu.

Šā gada jūlijā SPRK noteica apku-
res tarifu no 2021. gada 1. jūlija 

līdz 2023. gada 31. janvārim. Tas 
ievērojami atšķiras no tā, par kuru 
paziņojat šobrīd.
Regulators vienlaikus ar tarifa ap-
stiprināšanu ir piešķīris SIA «Ozol-
nieku KSDU» atļauju pašai noteikt 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu 
gala tarifus, ja mainījusies kurināmā 
cena. Tarifu kāpumu vai kritumu 
attiecīgi veido tikai mainīgā daļa 
– kurināmā izmaksas. Līdzko dabas-
gāzes un šķeldas cena samazināsies, 
attiecīgi tiks samazināts arī gala tarifs 
visos ciemos, bāzes izmaksām paliekot 
nemainīgi zemām.
Bāzes izmaksas nemainot, šā gada  
1. jūlijā gala tarifi Ānes, Ozolnieku un 
Branku ciemā tika samazināti atbilstoši 
izsniegtajai atļaujai, jo mainījās da-
basgāzes operatoru tarifi, samazinot 
kopējās kurināmā iegādes izmaksas.
No šā gada 1. oktobra stājoties spēkā 
jaunām, daudz augstākām kurināmā 
resursu iegādes cenām, SIA «Ozolnie-
ku KSDU» nosaka augstāku tarifu at-
bilstoši regulatora izsniegtajai atļaujai, 
tarifā mainot tikai kurināmā izmaksas.

Ja jau šķeldas cenas ir augušas 
par 23%, tad kāpēc apkures gala 
tarifs ir audzis tik kosmiski? Turklāt 
izejvielas cena taču nav vienīgā 
pozīcija gala tarifam.
SIA «Ozolnieku KSDU» siltumenerģijas 
ražošanā Ozolniekos izmanto gan 
šķeldu, gan gāzi. Būtiskāko pieaugumu 
tarifā dod tieši gāzes cenas pieaugums.

Līdz ar strauju kurināmā 
resursu cenu kāpumu, kad 
dabasgāzes cena pieaugusi 
4,6 reizes un šķeldas cena par 
23 procentiem, šajā apkures 
sezonā daudzviet Latvijā 
siltumenerģijas apgādes uz-
ņēmumi spiesti paaugstināt 
apkures tarifus. Visbūtiskāk 
apkures tarifa pieaugums 
skars siltumapgādes uzņē-
mumu klientus tad, ja siltum-
enerģija tiek ražota, izmanto-
jot dabasgāzi. 

Arī SIA «Ozolnieku KSDU» 17. 
septembrī nosūtīja Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijai (SPRK) pie-
prasījumu «Par siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifiem Jelgavas novadā», 
kas paredz, ka no 21. oktobra pieaugs ap-
kures tarifi centralizētajai siltumapgādei. 
Tarifa izmaiņas SPRK pagājušajā nedēļā 
apstiprināja. Būtiski, ka tarifā pieaug 
vienīgi mainīgās izmaksas jeb kurināmā 
cena – tarifa pārējās iekļautās izmaksas 
palikušas nemainīgi zemas. Dabasgāzes 
tirgus prognozes liecina, ka 2022. gada 
pavasarī kurināmā cenas kritīsies. Līdz-
ko tas notiks, SIA «Ozolnieku KSDU» 
piemēros kurināmā izmaksām atbilstošu 
tarifu. Taču, apzinoties, cik pamatīgi šāds 
straujš apkures tarifa kāpums ietekmēs 
konkrēto ciemu iedzīvotājus, Jelgavas 
novada pašvaldība jau šobrīd apzina 
iespējas un gatavojas ieviest papildu 
sociālā atbalsta iespējas iedzīvotājiem.    

Jelgavas novada pašvaldības Sociālais 
dienests šobrīd gatavo saistošos noteiku-
mus, kuros tiek paredzēts pašvaldības 
noteiktais koeficients, ar kura palīdzību 
tiks palielināts mājokļa pabalsta saņēmē-

ju skaits, tostarp pensionāri. Pēc Sociālā 
dienesta aprēķiniem, kuros nav iekļauts 
paaugstinātais koeficients, Jelgavas 
novada pašvaldības budžetā mājokļa 
pabalstam 2022. gadā ir nepieciešami 
100 000 eiro. 

SIA «Ozolnieku KSDU» valdes 
loceklis Dzintars Cāzers informē, ka 
līdzšinējā Ozolnieku novada iedzīvotāji 
kā pirmie novadā izjūt straujo apkures 
cenu pieaugumu, jo 30. septembrī bei-
dzās līdzšinējais līgums par dabasgāzes 
piegādi ar uzņēmumu «Latvenergo». 
Līdz ar to 1. oktobrī spēkā stājās jauns 
līgums par dabasgāzes piegādi jau par 
būtiski paaugstinātu cenu. «Savukārt 
Jelgavas novada Līvbērzes un Kalnciema 
pagastā pagaidām spēkā ir līdzšinējais 
dabasgāzes piegādes līgums, kas bija no-
slēgts uz diviem gadiem. Tāpēc arī tarifa 
izmaiņas pagaidām patērētājus Līvbērzē 
un Kalnciemā neskar. Taču tarifa pieau-
gums būs neizbēgams, jo spēkā esošais 
līgums beidzas janvārī, tāpēc, visticamāk, 
apkures tarifs šajos ciemos mainīsies no 
februāra,» skaidro Dz.Cāzers.    

Paziņojums 
par siltumenerģijas 

tarifa paaugstināšanu

No 21.10.2021. pieaugs apkures 
tarifi novada centralizētajās 

siltumapgādes sistēmās

• Ozolniekos – 76,35 EUR/MWh 
līdzšinējā tarifa 56,52 EUR/MWh 
vietā
• Brankās – 97,46 EUR/MWh līdz-
šinējā tarifa 49,53 EUR/MWh vietā
• Ānē – 101,93 EUR/MWh līdzši-
nējā tarifa 52,24 EUR/MWh vietā

No 01.10.2021. pieaug apkures 
tarifs decentralizētajās siltumap-

gādes sistēmās – 
91,03 EUR/MWh līdzšinējā tarifa 

36,77 EUR/MWh vietā

• Brankās (Saules 1, Saules 3, 
Saules 7, Saules 11)
• Ozolniekos (Aizupes 4)
• Tetelē (Skolas iela 11, Skolas 
iela 12)

Lai iedzīvotājiem sniegtu lielāku izpratni par siltumapgādes tarifa pieauguma 
iemesliem, SIA «Ozolnieku KSDU» apkopoja iedzīvotāju iesniegtos jautājumus 

un sniedz skaidrojumu.

SIA «Jelgavas novada KU» infor-
mē: ja cilvēks saņem šādu SMS, bet 
saprot, ka tā nav adresēta viņam, 
visticamāk, klientu norēķinu sistēmā 
ir palicis nenomainīts tālruņa nu-
murs. Tieši tāpēc uzņēmums aicināja 
aktualizēt klientu informāciju. Šādā 
gadījumā uzņēmums lūdz nosūtīt 

informāciju uz e-pasta adresi rekini@
jnku.lv, norādot SMS ziņā uzrādīto 
rēķina numuru un lūdzot izņemt 
konkrēto tālruņa numuru no attiecīgā 
klienta profila.

Līdzīgi uzņēmums aicina rīkoties 
tos klientus, kuri rēķinu saņem, bet 
SMS ne. Šajā gadījumā gan jāaizpilda 



32021. gada oktobrisZIŅAS

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavināts, pārdodot elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli, Jelgavas novada pašvaldībai piederošais nekus-
tamais īpašums Parka ielā 2A, Brankās, Cenu pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.54440050830, kura sastāvā ir zemes vienība 0,0939 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 54440050812. 
Pirmās izsoles sākumcena – 5000,00 EUR (pieci tūkstoši euro un 00 
centi). Izsoles solis – 100,00 EUR (viens simts euro un 00 centi). Nodroši-
nājums 10% apmērā no izsolāmā īpašuma nosacītās cenas – 500,00 (pieci 
simti euro un 00 centi). Nodrošinājuma samaksa veicama Jelgavas novada 
pašvaldības Ozolnieku administrācijas bankas norēķinu kontā Nr.LV72HA-
BA0551001405027, AS «Swedbank», kods: HABALV2X, ar atzīmi «Nekus-
tamā īpašuma Parka ielā 2A, Brankās, Cenu pagastā, Jelgavas novadā, 
izsoles nodrošinājums». 
Maksa par dalību izsolē – 20,00 EUR (divdesmit euro) vietnes adminis-
tratoram saskaņā ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam saga-
tavotu rēķinu. Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek ieskaitīts 
pirkuma summā, bet izsoles dalībniekiem, kas izsolē neuzvarēja, tas tiek 
atmaksāts divu nedēļu laikā no izsoles norises dienas. Norēķini par nekus-
tamā īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā pēc pirkuma summas 
paziņojuma saņemšanas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Pretendentu 
reģistrācija notiek no 2021. gada 1. oktobra pulksten 13 līdz 2021. gada 
21. oktobra pulksten 23.59 elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2021. gada 
1. oktobrī pulksten 13 un noslēdzas 2021. gada 1. novembrī pulksten 13.

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavināts, pārdodot elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli, Jelgavas novada pašvaldībai piederošais 
nekustamais īpašums Zvaigžņu ielā 2A, Ozolniekos, Ozolnieku pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.54660011401, kura sastāvā ir zemes vienība 
0,3063 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54660011373.
Pirmās izsoles sākumcena – 34 900,00 EUR (trīsdesmit četri tūkstoši deviņi 
simti euro un 00 centi). Izsoles solis – 698,00 EUR (seši simti deviņdesmit 
astoņi euro un 00 centi). 
Nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmā īpašuma nosacītās cenas – 3490,00 
EUR (trīs tūkstoši četri simti deviņdesmit euro un 00 centi). Nodrošinājuma 
samaksa veicama Jelgavas novada pašvaldības Ozolnieku administrācijas 
bankas norēķinu kontā Nr.LV72HABA0551001405027, AS «Swedbank», 
kods: HABALV2X, ar atzīmi «Nekustamā īpašuma Zvaigžņu ielā 2A, Ozol-
niekos, Ozolnieku pagastā, Jelgavas novadā, izsoles nodrošinājums». 
Maksa par dalību izsolē – 20,00 EUR (divdesmit euro) vietnes adminis-
tratoram saskaņā ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam saga-
tavotu rēķinu. Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek ieskaitīts 
pirkuma summā, bet izsoles dalībniekiem, kas izsolē neuzvarēja, tas tiek 
atmaksāts divu nedēļu laikā no izsoles norises dienas. Norēķini par nekus-
tamā īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā pēc pirkuma summas 
paziņojuma saņemšanas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Pretendentu 
reģistrācija notiek no 2021. gada 1. oktobra pulksten 13 līdz 2021. gada  
21. oktobra pulksten 23.59 elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2021. gada 
1. oktobrī pulksten 13 un noslēdzas 2021. gada 1. novembrī pulksten 13.

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavināts, pārdodot elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli, Jelgavas novada pašvaldībai piederošais 
nekustamais īpašums «Spilves» Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, ka-
dastra Nr.54860130721, kura sastāvā ir zemes vienība 2,03 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 54860130449, zemes vienība izvietota teritorijā ar 
īpašiem nosacījumiem – dabas parka «Svētes paliene» dabas lieguma zonā.  
Pirmās izsoles sākumcena – 7300,00 EUR (septiņi tūkstoši trīs simti euro). 
Izsoles solis – 300,00 EUR (trīs simti euro). Nodrošinājums 10% apmērā no 
izsolāmā īpašuma nosacītās cenas – 730,00 EUR (septiņi simti trīsdesmit 
euro). Nodrošinājuma samaksa veicama Jelgavas novada pašvaldības kontā  
Nr.LV26HABA0551030341246, AS «Swedbank», ar atzīmi «Nekustamā īpa-
šuma «Spilves» Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, izsoles nodrošinājums». 
Izsoles dalības maksa – 50,00 EUR (piecdesmit euro). Nodroši-
nājuma samaksa veicama Jelgavas novada pašvaldības kontā  
Nr.LV26HABA0551030341246, AS  «Swedbank», ar atzīmi «Nekustamā īpa-
šuma «Spilves» Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, izsoles dalības maksa». 
Maksa par dalību izsolē – 20,00 EUR (divdesmit euro) vietnes adminis-
tratoram saskaņā ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam saga-
tavotu rēķinu. Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek ieskaitīts 
pirkuma summā, bet izsoles dalībniekiem, kas izsolē neuzvarēja, tas tiek 
atmaksāts divu nedēļu laikā no izsoles norises dienas. Norēķini par nekus-
tamā īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā pēc pirkuma summas 
paziņojuma saņemšanas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Pretendentu 
reģistrācija notiek no 2021. gada 1. oktobra pulksten 13 līdz 2021. gada  
21. oktobra pulksten 23.59 elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2021. gada 
1. oktobrī pulksten 13 un noslēdzas 2021. gada 1. novembrī pulksten 13.

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavināts, pārdodot elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli, Jelgavas novada pašvaldībai piederošais 
nekustamais īpašums Saules ielā 18, Ozolniekos, Ozolnieku pagastā, Jel-
gavas novadā, kadastra Nr.54660011402, kura sastāvā ir zemes vienība  
0,2488 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54660011374. 
Pirmās izsoles sākumcena – 23 600,00 EUR (divdesmit trīs tūkstoši seši 
simti euro un 00 centi). Izsoles solis – 472,00 EUR (četri simti septiņdesmit 
divi euro un 00 centi). 
Nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmā īpašuma nosacītās cenas 
– 2360,00 EUR (divi tūkstoši trīs simti sešdesmit euro un 00 centi). No-
drošinājuma samaksa veicama Jelgavas novada pašvaldības Ozolnieku 
administrācijas bankas norēķinu kontā Nr.LV72HABA0551001405027, AS 
«Swedbank», kods: HABALV2X, ar atzīmi «Nekustamā īpašuma Saules ielā 
18, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, izsoles nodrošinājums». 
Maksa par dalību izsolē – 20,00 EUR (divdesmit euro) vietnes adminis-
tratoram saskaņā ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam saga-
tavotu rēķinu. Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek ieskaitīts 
pirkuma summā, bet izsoles dalībniekiem, kas izsolē neuzvarēja, tas tiek 
atmaksāts divu nedēļu laikā no izsoles norises dienas. Norēķini par nekus-
tamā īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā pēc pirkuma summas 
paziņojuma saņemšanas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Pretendentu 
reģistrācija notiek no 2021. gada 1. oktobra pulksten 13 līdz 2021. gada  
21. oktobra pulksten 23.59 elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2021. gada 
1. oktobrī pulksten 13 un noslēdzas 2021. gada 1. novembrī pulksten 13.

1. lpp.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

Ānes ciemā veidos valsts un pašvaldības 
vienoto klientu apkalpošanas centru

Plānotais valsts budžeta dotācijas 
apjoms VPVKAC izveidei ir 7200 eiro, 
savukārt pašvaldības līdzfinansējumam 
jābūt vismaz 30 procentu apmērā. Par 
dotāciju un pašvaldības līdzfinansējumu 
esošajā klientu apkalpošanas centrā plā-
nots izveidot darbinieka un klientu darba 
vietas, kā arī ieviest videonovērošanu.

VPVKAC iedzīvotāji var saņemt ne 
tikai pašvaldības, bet arī 12 valsts iestā-
žu – Būvniecības valsts kontroles biroja, 
Lauku atbalsta dienesta, Lauksaimnie-
cības datu centra, Nodarbinātības valsts 
aģentūras, Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes, Sociālās integrācijas valsts 
aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Valsts 
ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras, Valsts zemes 
dienesta, Veselības un darbspējas ek-
spertīzes ārstu valsts komisijas, Nacio-
nālā veselības dienesta – pakalpojumus, 
kas ir iekļauti VPVKAC sniegto pakal-
pojumu grozā. VPVKAC Ānes ciemā 
plānots  atklāt 1. novembrī.

JNZ

17. septembrī Jelgavas no-
vada Vilces pagastā atklāts 
350 metru garš ceļa posms, ko 
intensīvi izmanto smagās au-
tomašīnas, ar eksperimentālu 
ceļa pārklājumu. Tajā bitume-
na modificēšanā izmantotas 
no nolietotām riepām izgata-
votas gumijas granulas. Rīgas 
Tehniskās universitātes (RTU) 
zinātnieki prognozē, ka šāds 
ceļa segums kalpos 2–5 ga-
dus ilgāk nekā asfaltbetons, 
kuram izmanto nemodificētu 
bitumenu. 

Gumijas granulas kā bitumena mo-
difikators ir konkurētspējīgs ar pašlaik 
izmantoto SBS (stirols-butadiēns-sti-
rols), kā arī jaunā tipa asfaltbetons ir 
noturīgāks pret noguruma plaisu, risu 
veidošanos un atbilstošāks Latvijas 
laikapstākļiem.

Gumijas granulas no sasmalcinā-
tām riepām tika pievienotas bitumam  
SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Iga-
te»» bāzē Glūdā, izmantojot speciālu 
iekārtu modificēta bitumena ražošanai. 
Pie izmantotās receptes gandrīz pusgada 
garumā strādāja RTU Būvniecības 
inženierzinātņu fakultātes Ceļu un tiltu 
katedras un RTU Materiālzinātnes un 
lietišķās ķīmijas fakultātes Polimēru ma-
teriālu tehnoloģiju katedras zinātnieki. 
Vilces asfalta rūpnīcā modificētā bituma 
masa, pievienojot siltā asfalta piedevu, 
tika izmantota asfalta ražošanai.

Ņemot vērā, ka šāda asfalta masas 
ieklāšana Latvijā iepriekš nav notikusi, 
ieklāšanas procesā nepārtraukti moni-
torēts asfalta sablīvējums, izmantojot 
ātrdarbīgas mēriekārtas, lai nodrošinātu 
optimālu ieklātā asfalta sablīvējumu un 
citus parametrus. «Es ceru, ka eksperi-
menta rezultāti izrādīsies veiksmīgi un 
pasūtītāji plašāk izmantos šādu modifi-
cētu asfaltu. Tas ļaus lietderīgi izmantot 
daļu savu mūžu nokalpojušo auto riepu, 
kuru uzglabāšana un pārstrāde joprojām 
līdz galam nav atrisināta,» komentē  
SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība 
«Igate»» izpilddirektors Gusts Kaļiņins.

Projekta iniciējošās organizācijas Lat-
vijas Riepu apsaimniekošanas asociācijas 

Satiksmei atklāts pirmais 
eksperimentālais ceļa posms Latvijā

vadītāja Tīna Lūse stāsta: «Šis ir pirmais 
šāda veida projekts Latvijā un mazs, bet 
neapšaubāmi ļoti nozīmīgs solis aprites 
ekonomikas ieviešanas virzienā. Latvijā 
šobrīd ir milzīgs vēsturiskais nolietoto 
riepu uzkrājums, kas nu jau pārsniedz 
100 tūkstošus tonnu. Turklāt tas turpinās 
augt ik gadu, nokļūs atkritumu poligonos 
vai tiks apsaimniekots nelikumiski, ja 
netiks atrasts veids, kā pārvērst šāda 
veida atkritumus par izejvielām. Rau-
goties, kā norit šis projekts, esmu droša, 
ka tāda mēroga ilgtspējīgus risinājumus 
ir iespējams ieviest nozarē, tomēr tikai 
un vienīgi ciešā valsts un privātā sektora 
sadarbībā.»

Projekta realizēšanā piedalījās arī 
Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrija (VARAM). VARAM 
parlamentārais sekretārs Gatis Zamurs, 
piebilst: «Nolietoto riepu problēma 
Latvijā ir tiešām sāpīga un liela, līdz ar to 
visas iniciatīvas, kas darbojas problēmas 
risināšanas virzienā, ir ārkārtīgi svarīgas. 
VARAM šobrīd strādā pie dažādām 
likumiskām iniciatīvām, lai nolietotās 
riepas varētu ātrāk un vieglāk nonākt 
otrreizējā pārstrādē. Aicinu neatstāt 
pārmaiņu ieviešanu tikai ierēdņu un po-
litiķu rokās, bet arī pašiem uzņēmējiem 
aktīvi iesaistīties šajā procesā, lai panāktu 
rezultātu, kas būs labvēlīgs visiem.»

Kompozītmateriāla izstrādei nepie-
ciešamo gumijas granulu piegādātājas 
SIA «Eco Baltia vide» valdes priekšsēdē-
tājs Jānis Aizbalts norāda: «Runājot par 
tik lielu nolietotu riepu uzkrājumu, kāds 
tas ir Latvijā, jāatceras, ka, pieņemot pa-

reizos lēmumus, tikai divu gadu laikā tas 
varētu tikt iestrādāts ceļu segumā. Mēs 
noteikti turpināsim aktīvi sadarboties ar 
visām iesaistītajām iestādēm, lai tai skaitā 
normatīvajos aktos ierakstītu nolietoto 
riepu granulu izmantošanu kā neatņe-
mamu sastāvdaļu zaļajā iepirkumā.»

Projekta realizētāji par pretimnākšanu 
pateicas arī Jelgavas novada pašvaldībai, 
kuras administratīvajā teritorijā – Vilces 
pagastā – tika ieklāts jaunais ceļa segums. 
Jelgavas novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks attīstības un infrastruktūras 
uzturēšanas jomā Oskars Cīrulis saka: 
«Mums ir ļoti liels gods, ka šis ekspe-
rimentālais ceļa posms nodrošināts 
tieši Jelgavas novadā, kā arī lepnums par 
vietējiem uzņēmējiem un zinātniekiem, 
kas ir piedalījušies projekta īstenošanā. 
Es gribētu cerēt, ka ne vien Jelgavas 
novads, bet arī citas pašvaldības būs 
gatavas un ieinteresētas spert šādu soli 
mērķu sasniegšanai un esošo problēmu 
risināšanai, izmantojot vairāk zaļu un uz 
aprites ekonomiku vērstu produktu.»

Pilotprojekts «Nolietoto riepu gumijas 
granulu pievienošana bitumena modi-
ficēšanā un asfaltbetona ražošanā un 
eksperimentālā ceļa posma ieklāšana» 
tiek realizēts kopā ar RTU, VARAM un 
SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Iga-
te»», kam ir infrastruktūra modificēta 
bitumena ražošanai. Kompozītmateriāla 
izstrādei gumijas granulas piegādāja  
SIA «Eco Baltia vide». Tāpat projektā 
piedalās VAS «Latvijas valsts ceļi».

JNZ

Jelgavas novada dome  
22. septembra domes sēdē 
lēma par oficiāla vietvārda 
«Ānes parks» piešķiršanu 
ģeogrāfiskajam objektam 
(parkam) Celtnieku ielā 2A, 
Ānē, Cenu pagastā.

Jautājums par vietvārda piešķiršanu 
parkam Ānē ir aktuāls kopš šā gada 
aprīļa, kad Ozolnieku novada domes 
Attīstības un tautsaimniecības komiteja 
rosināja veikt iedzīvotāju aptauju par 
labskanīgākā nosaukuma noteikšanu 
teritorijai, ko plānots izveidot par 
aktīvas atpūtas un brīvā laika pavadī-
šanas vietu Ānes ciemā. Pašvaldības 
organizētajā iedzīvotāju aptaujā vietnē  
visidati.lv piedalījās 257 respondenti, 
no kuriem 58 par piemērotāko atzina 
nosaukumu «Ānes parks «Brīnums»», 
ar nelielu balsu starpību jeb 47 balsīm 
otrajā vietā palika nosaukums «Ānes 
parks», bet trešajā vietā ar 36 balsīm – 
«Ģimenes parks «Āne»».

Oficiāli piešķirts nosaukums «Ānes parks»
Pamatojoties uz aptaujas rezul-

tātiem, Ozolnieku novada dome  
2021. gada 27. maija sēdē lēma par 
vietvārda «Ānes parks «Brīnums»» pie-
šķiršanu objektam. Izvēlētais vietvārds 
nosūtīts saskaņošanai Valsts valodas 
centram, taču tas netika atbalstīts, bet 
par piemērotu noteikts vietvārds «Ānes 
Brīnumparks».

Ņemot vērā to, ka šāds nosaukums 
iedzīvotāju aptaujā netika izskatīts, 
Ozolnieku novada pašvaldība sazinājās 
ar Valsts valodas centru, precizējot, 
vai parkam tiktu atbalstīts oficiālais 
vietvārds «Brīnums». Saņemot Valsts 
valodas centra pārstāvja apliecināju-
mu, ka šāds nosaukums varētu tikt 
saskaņots, tika sagatavots atbilstošs 
lēmumprojekts uz 2021. gada 21. jūnija 
Ozolnieku novada domes sēdi.

Pēc aktuālā Ozolnieku novada do-
mes lēmuma nosūtīšanas Valsts valodas 
centram tika saņemts oficiāls atzinums, 
ka Valsts valodas centrs par atbilstošu 
vietvārdu atzīst nosaukumu «Ānes 

Brīnums», nevis vietvārdu «Brīnums». 
Pamatojoties uz to, ka Valsts valodas 
centra saskaņotais vietvārds neatbilst 
Ozolnieku novada domes lēmumam 
un iedzīvotāju aptaujas rezultātiem, 
jautājums tika virzīts izskatīšanai  
15.  septembra Jelgavas novada domes 
Apvienotajā komiteju sēdē.

Iedziļinoties jautājuma virzības pro-
cesā un ņemot vērā to, ka neviens no 
Valsts valodas centra līdz šim saskaņo-
tajiem vietvārdiem neatbilst iedzīvotāju 
aptaujā paustajam viedoklim, Jelgavas 
novada domes deputātu vairākums 
izskatīšanai domes sēdē virzīja iedzīvo-
tāju aptaujā 2. vietas ieguvušā vietvārda 
«Ānes parks» variantu.

Pamatojoties uz Jelgavas novada 
domes lēmumu, Jelgavas novada paš-
valdības Ozolnieku administrācija veiks 
nepieciešamās formalitātes vietvārda 
«Ānes parks» saskaņošanai Valsts 
valodas centrā.

JNZ



4 TĒMA

Toms Jansons, Latvijas Lauksaim-
niecības universitātē studē Meža 
fakultātē:

«Manuprāt, es vienmēr esmu bijis 
ļoti apzinīgs, tāpēc, kad Covid-19 dēļ 
tika liegta iespēja mācīties klātienē, 
man nebija nekādu problēmu. Esmu 
dzirdējis, ka daudziem tas bija prob-
lemātiski, taču man tas pat dažkārt 
ļāva izdarīt vairāk, jo varēju pats plā-
not savu laiku un darbus. Galvenais 
bija nepalaist garām videolekcijas, un 
Kalnciema vidusskolu absolvēju ar 
vidējo vērtējumu 8,64 balles. Šobrīd 
studēju kokapstrādi LLU, un vismaz 
pagaidām šķiet, ka ar izvēli neesmu 
kļūdījies, lai gan man bija diezgan 
grūti izlemt, ko darīt pēc vidusskolas. 
Taču, tāpat kā Kalnciema vidusskolā 
paliku praktisku iemeslu dēļ – tuvāk 
mājām, nav jābrauc uz pilsētu –, tā 
arī studijas izvēlējos ļoti praktisku ap-
svērumu vadīts, proti, tēvam pieder 
uzņēmums «Koka dizains mājā», un 
kokapstrāde, galdniecība mani sais-
tījusi jau no mazotnes, esmu vērojis, 
kā tēvs strādā, palīdzējis viņam. Šķita 
likumsakarīgi profesionāli apgūt to, 
ko tētis iemācījās pašmācības ceļā. 
Tiesa, man bija arī rezerves variants 

Pieciem jauniešiem piešķirta Jelgavas novada stipendija
Elīza Antoneviča, Arta Vēja, Kristers Gromovs, 
Toms Jansons un Sandis Kārkliņš ir tie Jelgavas 
novada jaunieši, kuri līdz pat bakalaura grāda 
iegūšanai izvēlētajā augstskolā katru mācību 
gadu varēs saņemt Jelgavas novada pašval-
dības stipendiju 150 eiro mēnesī. Šie līdzekļi 
pašvaldības budžetā ik gadu tiek paredzēti, 
lai finansiāli atbalstītu studējošos novada jau-
niešus, kuri ne tikai sekmīgi izturējuši stipen-
dijas konkursa atlasi, bet arī visu studiju laiku 
saglabā labas sekmes. Jāpiebilst, ka Jelgavas 
novada pašvaldības stipendija talantīgiem, 
mērķtiecīgiem, centīgiem un neatlaidīgiem 
jauniešiem sadarbībā ar Latvijas Universitātes 
fondu tiek piešķirta kopš 2012. gada.
Līdz ar administratīvi teritoriālo reformu, ku-
ras rezultātā vienā pašvaldībā apvienots līdz-
šinējais Jelgavas novads un Ozolnieku novads, 
šogad pārskatīts arī stipendijas piešķiršanas 
nolikums, stipendiju paredzot piešķirt pieciem 
jauniešiem, nevis trim, kā bija iepriekš. «Tas 
tādēļ, ka līdz ar abu novadu apvienošanu ie-
dzīvotāju pašvaldībā kļuvis vairāk, līdz ar to 
vairāk ir arī jauniešu, kuri, uzsākot studijas 
jebkuras Latvijas augstskolas bakalaura stu-
diju programmā, var pretendēt uz finansiālu 
atbalstu no pašvaldības,» skaidro Jelgavas no-
vada Izglītības pārvaldes galvenais speciālists 
izglītības tehnoloģiju jautājumos Jānis Erno. 
«Jelgavas Novada Ziņas» iepazīstina ar visiem 
pieciem Jelgavas novada pašvaldības stipen-
dijas ieguvējiem.

Kristers Gromovs, Rīgas Tehnis-
kajā universitātē studē Būvniecības 
inženierzinātņu fakultātē:

«Kad feisbukā ieraudzīju aicinā-
jumu pieteikties Jelgavas novada 
stipendijai, secināju, ka visiem 
kritērijiem atbilstu un varētu mē-
ģināt, taču īsti nebija pārliecības, 
ka būšu stipendiātu vidū, jo mana 
vidējā atzīme, absolvējot Jelgavas 
Valsts ģimnāziju, bija 7,5 balles – 
tieši stipendijas nolikumā noteiktā 
minimālā atzīme. Savas šaubas 
atklāju mammai, sakot, ka laikam 
nemaz nav vērts mēģināt, bet ve-
cāki iedrošināja uzdrīkstēties, jo 
zaudēt nav ko – varu tikai iegūt. 
Par šo atbalstu ģimenei esmu ļoti 
pateicīgs, jo stipendiju saņēmu. 
Tāpat es apzinos, ka man paveicās 
– dzīvoju Salgales pagastā, un, cik 
zinu, līdzšinējā Ozolnieku novadā 
šāda atbalsta vietējiem jauniešiem 
nebija, savukārt šogad Ozolnieku 
novads tika apvienots ar Jelgavas 
novadu, un tas ļāva man pretendēt 
uz stipendiju. Arī pats stipendijas 

Arta Vēja,  Latvijas Kultūras 
akadēmijā studē «Radošās indus-
trijas»:

«Mani vienmēr ir interesējusi 
kultūra un māksla, un ar šo jomu 
esmu bijusi saistīta jau no pirma-
jām klasītēm Svētes pamatskolā. 
Zīmēšana, rokdarbi,  folklora, 
dejošana – tas viss ir mans, tādēļ 
jau pamatskolā zināju, ka mācības 
vēlos turpināt Rīgas Dizaina un 
mākslas vidusskolā. Par konkrētu 
augstskolu un studiju programmu 
gan izšķīros tikai vidusskolas pē-
dējā gadā. «Radošās industrijas», 
kas ir Latvijas Kultūras akadēmijas 
un Rīgas Tehniskās universitātes 
kopīgi īstenota programma, ir ļoti 
daudzpusīga programma. Tā sniedz 
iespēju studēt kultūras, menedž-
menta, mārketinga, ekonomikas 
un uzņēmējdarbības pamatus un 
pēc tam pašam izvēlēties ievirzi, 
kuru apgūt pamatīgāk un kurā 
darboties. 

Studijas ir ļoti aizraujošas, tā-
pēc šobrīd koncentrējos tikai uz 
mācībām un papildus nestrādāju, 
lai uzmanība un spēki nav jāvelta 
daudzām lietām, kā rezultātā var 
gadīties, ka neviena no tām nav 
kārtīgi izdarīta. Vidusskolas laikā 
darbu ar mācībām varēja vieglāk 

Elīza Antoneviča, Rīgas Stradi-
ņa universitātē studē Medicīnas 
fakultātē:

«Pēdējais gads vidusskolā man 
bija ļoti intensīvs – biju atgriezusies 
no gadu ilgas apmaiņas programmas 
Amerikā, un vienā gadā bija gan jā-
apgūst 11. klases viela un jānokārto 
visi pārbaudījumi, gan 12. klases vie-
la un jānokārto eksāmeni Jelgavas 
Spīdolas Valsts ģimnāzijā, turklāt 
tas viss sakrita ar laiku, kad Covid-19 
dēļ mācības notika attālināti. Mans 
mērķis bija studēt medicīnu, tādēļ 
papildus obligātajiem eksāmeniem 
vēl nokārtoju eksāmenu bioloģijā. 
Stradiņa universitātes Medicīnas 
fakultātē budžeta grupā gan netiku, 
taču esmu priecīga, ka mani vispār 
uzņēma, jo šogad pieteikumu esot 
bijis par 10 procentiem vairāk nekā 
pērn, un es rēķināju, ka uz vienu bu-
džeta vietu bija ap 20 pretendentu. 
Sekmīgi studējot, man ir visas iespē-
jas tikt budžeta grupā, tādēļ atliek 

vien cītīgi mācīties. Naudu studijām 
ļoti apzinīgi centos iekrāt, un liels 
atspaids būs arī stipendija – tā ļaus 
kļūt kaut nedaudz neatkarīgākai no 
vecākiem, jo jāmācās būs seši gadi. 
Esmu dzirdējusi, ka vismaz pirmos 
divus gadus medicīnas studijas ar 
darbu nav reāli apvienot, jo ir jāap-
gūst milzīgs teorētiskais materiāls, 
savukārt pēc tam studijas kļūst prak-

tiskākas, un tad jau varēšu domāt arī 
par darba iespējām. 

Pašvaldības stipendijai pieteicos 
nedomājot. Mans mērķis nebija par 
visām varītēm to iegūt – es vienkārši 
mēģināju ar domu, ka izdarīšu visla-
bāko, ko varu, un varbūt stipendiju 
saņemšu. Vienīgais, ko varu ieteikt 
novada jauniešiem, kuri šobrīd 
mācās 12. klasē, ir – būt sabiedriski 
aktīviem, jo ikviens šāds ieraksts 
stipendijas pieteikumā ir solis tuvāk 
stipendijai. 

Doma par medicīnu man bijusi 
jau kopš bērnības. Manai omai bija 
vēzis, un kopš tā laika man ir gribē-
jies saprast, kas ar cilvēku notiek, 
kāpēc notiek, kā to ārstēt. Savukārt 
bioloģijas stundas 9. klasē, kad 
mācījāmies par cilvēku, manu izvēli 
tikai nostiprināja. Studijas ir nupat 
tikai sākušās, tādēļ mana izvēle 
par nozari, kurā specializēties, vēl 
var mainīties. Šobrīd mani saista 
pediatrija.»

apvienot, bet šobrīd finansiāli 
esmu atkarīga no vecākiem, un 
ir prieks, ka papildus ģimenes 
atbalstam man ir iespēja saņemt 
pašvaldības stipendiju. Tas studiju 
gados man būs kā atspaids sadzīvē, 
jo dzīvoju Rīgā, tā arī sevis piln-
veidei, jo ļoti labprāt izmantoju 
iespējas papildināt zināšanas da-
žādos kursos. 

Par iespēju saņemt pašvaldības 
atbalstu studijām zināju jau agrāk, 
jo mana māsīca bija saņēmusi sti-
pendiju, un, uzsākot studijas, tai 
pieteicos. Laikietilpīgākais šajā 
procesā bija pieteikuma dokumen-

tu, tostarp motivācijas vēstules un 
esejas, sagatavošana, taču tas vien-
laikus bija arī ļoti interesanti, jo tā 
bija iespēja uzzināt, ko par mani 
domā mani pasniedzēji. Man bija 
tiešām interesanti izlasīt pedagogu 
rakstītās rekomendācijas – tas ļāva 
uzzināt, kādas īpašības viņi manī 
pamanījuši, ko novērtējuši, paska-
tīties uz sevi it kā no malas.

Mācības ilgs trīs gadus, un man 
patīk, ka joma, kuru studēju, pavērs 
iespējas strādāt, kur vien vēlos. 
Taču, lai kur arī dzīves ceļi mani 
aizvedīs, Svēte man vienmēr būs 
īpaša vieta, kur varu atgriezties.»

«Šķita likumsakarīgi profesionāli 
apgūt to, ko tētis iemācījās 
pašmācības ceļā»

– kā otro prioritāti biju atzīmējis 
būvniecības studijas, kā trešo – IT. 

Manas abas māsas arī ir Jelgavas 
novada stipendiātes, un, redzot, cik 
nozīmīgs studiju laikā viņām bijis šis 
pašvaldības atbalsts, šķita tikai pašsa-
protami arī man tādu censties iegūt. 
Es tiešām ļoti novērtēju, ka man 
vispār bija tāda iespēja, jo nav daudz 
pašvaldību, kas šādi atbalsta savus 
jauniešus! Stipendija neapšaubāmi 
atvieglos dzīvi, un man tas nozīmē, 
ka pats par savu naudu varēšu ieliet 
degvielu, lai no mājām izbraukātu uz 
mācībām, varēšu atbalstīt vecākus, lai 
viņiem mani nav jāuztur... 

Patiesībā es vēl nemaz neesmu 
domājis, kā tieši stipendiju likšu lietā, 
taču skaidrs ir tas, ka būtu muļķīgi 
laist garām tik lielisku izdevību, vēl 
jo vairāk, ja no jaunieša tas neprasa 
neko neiespējamu. Piemēram, es 
tikai nedaudz panervozēju pirms 
intervijas ar stipendijas vērtēšanas 
komisiju – lai gan ar māsām biju 
pārrunājis, kam gatavoties, kādus 
jautājumus varētu uzdot, vienalga 
bija neziņa, vai man izdosies. Bet jau 
pēc intervijas bija sajūta, ka tīri labi 
esmu ticis galā. Man izdevās!» 

«Stipendija ļaus sevi pilnveidot»

«Pirmos divus gadus medicīnas studijas 
ar darbu apvienot nav reāli»

«Vecāki iedrošināja uzdrīkstēties»

konkurss man bija vērtīga pieredze 
– klātienes intervija ar komisijas 
pārstāvjiem bija pirmā šāda veida 
intervija. Savā ziņā to var pielīdzi-
nāt darba intervijai, un tagad es 
zinu, ka tas nav nekas briesmīgs, 
par ko baidīties vai uztraukties. 
Tās bija bailes no nezināmā, un 
tagad zinu, ko varētu sagaidīt darba 
intervijā.

Esmu uzsācis studijas Rīgas Teh-
niskajā universitātē, kur studēju 
siltuma, gāzes un ūdens tehnolo-
ģijas, un mans mērķis ir kļūt par 
projektētāju. Līdz šim studijas 
bijušas aizraujošas, lai gan viss ir 
citādāk nekā skolā. Universitātē 
ar tevi neviens neauklējas un pakaļ 
neskraida – te jābūt ļoti patstāvī-
gam, un mācības klātienē motivē 
izdarīt visu pēc iespējas labāk. 
Zinu, ka daļu stipendijas noteikti 
veltīšu sevis pilnveidei, piemēram, 
ļoti gribu apgūt darbu «AutoCad» 
programmā. Pieļauju, ka kādā brīdī 
to mācīs arī universitātē, tāpat kā 
šobrīd apgūstam rasēšanu ar roku, 
taču man gribas būt zinošam un 
izprast vismaz pamatus, tādēļ lab-
prāt apmeklēšu kursus, kuros var 
apgūt darbu ar «AutoCad». Šādiem 
mērķiem stipendija būs īsti laikā. 
Izvēlētā studiju programma ilgst 
piecus gadus, un esmu apņēmības 
pilns studijām pievērsties ļoti no-
pietni. Jelgavas novada stipendija 
šajā ziņā būs vērtīgs atbalsts.»



52021. gada oktobrisTĒMA

24. septembrī Ozolnieku 
vidusskolā jau desmito 
reizi tika piešķirta Leču 
ģimenes stipendija, kas 
jauniešiem ir gan pa-
mudinājums darboties 
tālāk, gan iepriekšējā 
mācību periodā paveiktā 
novērtējums. Stipendiju 
2021./2022. mācību gada 
pirmajam semestrim sa-
ņēma trīs skolnieces: Ieva 
Kļaviņa (12. klase), Evelī-
na Meijere (12. klase) un 
Sigita Vīnava (11. klase).

Leču ģimenes stipendiju admi-
nistrē Vītolu fonds. Fonda valdes 
priekšsēdētāja Vita Diķe stāsta, ka 
katru semestri Ozolnieku vidussko-
las audzēkņiem ir iespēja pretendēt 
uz Leču ģimenes stipendiju 60 eiro 
mēnesī. Šoreiz stipendijai pieteicās 
seši Ozolnieku vidusskolas skolēni, 
bet nolikums paredz, ka stipendija 
katru mācību semestri tiek pie-
šķirta trim jauniešiem. Visas trīs 
jaunietes, kurām nupat piešķirta 
stipendija, to saņems līdz nākamā 
gada janvārim, bet janvārī tiks iz-
sludināta pieteikšanās stipendijai 
nākamajam semestrim. Galvenie 
nosacījumi stipendijas saņemšanai 
– labas mācību sekmes, sabiedris-
kās aktivitātes, olimpiāžu rezultāti. 
Tāpat Leču ģimenes stipendijas 
nolikums paredz, ka stipendiju 
nepiešķir jauniešiem, kuri jau sa-
ņem kādu citu stipendiju. Ar Leču 
ģimenes stipendijas nolikumu var 
iepazīties Ozolnieku vidusskolas 
mājaslapā www.ozolniekuvsk.lv, 
sadaļā «Dokumenti».

Lēmumu dibināt stipendiju 
2016./2017. mācību gadā Ilgvars 
un Anna Leči pamatoja ar vārdiem: 
«Ceram, ka mūsu dibinātā stipendi-
ja kādam mērķtiecīgam Ozolnieku 
jaunietim pavērs iespējas kļūt par 
labu speciālistu. Esam pārliecināti, 
ka Latvijas nākotnei nepieciešami 
uzņēmīgi, gudri un izglītoti cilvēki.» 

Vītolu fondā norāda: «Priecā-

jamies, ka cauri gadiem ideja par 
gaišāku rītdienu un līdzekļi, kā uz to 
virzīties, ziedotāju acīs nav mainīju-
šies. Izglītība joprojām ir un vienmēr 
būs cilvēka un arī visas tautas attīs-
tības pamatā. Ne tikai Ozolnieki un 
Jelgavas novads, bet arī visa Latvija 
var lepoties ar tādiem patriotiem kā 
Leču ģimene, kas sniedz pamudinā-
jumu un cerības jauniešiem, kuri par 
personībām vēl tikai veidojas, tomēr 
ir gatavi darboties un strādāt, lai 
sasniegtu visaugstākos rezultātus.»

Zināms, ka Jelgavas novads ir īpa-
ša vieta, kas savās auglīgajās Zem-
gales ārēs izauklējusi ne vienu vien 
ievērojamu sabiedrisko darbinieku, 
literātu un sportistu: Jāni Čaksti, 
Edvartu Virzu un daudzus citus. 
Tomēr, lai talantu attīstības ķēde 
nepārtrūktu, ir jādod gaisma, kas tad 
nemitīgi sauc, aicina un virza izziņas 
nezināmajās tālēs. Rakstnieks un 
zemgalietis Edvarts Virza reiz ir 
teicis: «Mūsu mazais skaits mums 
jāatvieto ar lielām īpašībām...» «Pal-
dies stipendijas dibinātājiem Annai 
un Ilgvaram Lečiem par «vislielāko» 

no cilvēka īpašībām – spēju dot!» 
uzsver Vītolu fondā.

Vītolu fonda ziedotāji Ilgvars un 
Anna Leči ir Ozolnieku patrioti, 
un ģimenes dibinātā stipendija 
ir apliecinājums vēlmei sniegt 
ieguldījumu Ozolnieku nākotnē, 
atbalstot talantīgus, mērķtiecīgus 
jauniešus augstākās izglītības iegū-
šanā. Ilgvars Ozolnieku novadā ir 
piedzimis, mācījies Ozolnieku as-
toņgadīgajā skolā, turpinājis izglī-
toties Kandavas sovhoztehnikumā 
un uzsācis darba gaitas «Jelgavas 
meliorācijā». Pēc dienesta armijā, 
studējot Latvijas Lauksaimniecības 
akadēmijas neklātienes nodaļā, 
iegūta inženiera mehāniķa kvalifi-
kācija. Patlaban viņš  ir uzņēmuma 
SIA «HCT Automotive» valdes 
priekšsēdētājs. Ilgvara dzīvesbied-
res Annas dzimtās mājas ir Kan-
davas pusē, bet Ozolniekus viņa 
sauc par savējiem jau četrdesmit 
gadu. Šeit nodibināta ģimene, iz-
audzināts dēls Alvis un divdesmit 
trīs gadi nostrādāti Ozolnieku 
vidusskolā par skolotāju.

Ozolnieku vidusskolas 
skolniecēm piešķirta stipendija

Pieciem jauniešiem piešķirta Jelgavas novada stipendija

Sandis Kārkliņš, Latvijas Lauk-
saimniecības universitātē studē 
Informācijas tehnoloģiju fakultātē:

«Piešķirto Jelgavas novada paš-
valdības stipendiju uztveru ļoti 
atbildīgi – tā man ir iespēja stu-
dijas uztvert kā darbu, par kuru 
es ik mēnesi saņemu atalgojumu. 
Ja turpmākos četrus studiju gadus 
strādāšu labi, algu saņemšu, ja slikti 
– pazaudēšu. Pieļauju, ka strādāt 
varēšu vien vasaras mēnešos, jo 
mācību gada laikā mana prioritāte 
būs sekmīgas studijas LLU, kur stu-
dēju datorvadību un datorzinātnes. 
Stipendija neapšaubāmi atslogos ik-
dienu – sākot ar dienesta viesnīcas 
izmaksu segšanu un beidzot ar tik 
sadzīviskām lietām kā pārtika. Es 
par to varēšu nesatraukties, līdz ar 
to būs mazāk stresa.

Absolvēju Elejas vidusskolu, un, 
lai gan zināju, ka vēlos studēt LLU, 
līdz pat 12. klases beigām nebiju 
izšķīries par jomu. Skolā man pade-
vās fizika, taču pamatīgāk to studēt 
nevēlējos, tādēļ likumsakarīga šķita 
iespēja izvēlēties informācijas teh-
noloģijas. Esmu priecīgs, ka studijas 

varu uzsākt klātienē, jo vidusskolas 
pēdējais gads, jāatzīst, nemaz nebi-
ja tik viegls. Ja nav fiziskā kontakta 
ar skolotāju, mācību vielu ir grūtāk 
uztvert. Tāpat arī mācības klātienē 
liek vairāk koncentrēties darbam 
– mācoties attālināti, dažkārt bija 
grūti saņemties, darbu bija grūtāk 
uzsākt un līdz ar to arī pabeigt. Tie-
sa, vidusskolu man izdevās absolvēt 
ar vidējo vērtējumu 8,77 balles. 

Vai stipendija man uzliek kādu 
papildu pienākumu pret Jelgavas 
novadu? Es drīzāk teiktu, ka ne, 

jo mans novads, mans pagasts būtu 
īpašs arī tad, ja stipendiju nesaņem-
tu. Tā ir mana dzimtā vieta, manas 
saknes, un es zinu, ka, pārceļoties 
dzīvot citur, man nebūtu tādas pie-
derības izjūtas, kāda ir pret Eleju, 
tā būtu jāsāk veidot no jauna. Taču 
tajā pašā laikā es nevaru apsolīt, 
ka profesionāli realizēšos tikai 
savā novadā. Man patīk izsvērt 
visas iespējas un izvēlēties labāko, 
tādējādi arī profesionāli pieņemšu 
to izaicinājumu, kas pavērs man 
labākās darba iespējas.»

«Stipendija ir iespēja studijas uztvert kā 
darbu, par kuru es ik mēnesi saņemu 
atalgojumu»

Jelgavas novada daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs 
«LAIPA» (reģ.Nr.40900034818) aicina darbā 

aprūpētāju (profesijas kods 5322 02). 
Darbavieta – Draudzības ielā 3, Kalnciemā.

Jelgavas novada pašvaldības (reģ.Nr.90009118031)
centrālā administrācija aicina darbā

Darba aizsardzības, ugunsdrošības un civilās aizsardzības nodaļas

darba aizsardzības un ugunsdrošības speciālistu(-i)
(darba izpildes vieta – Jelgavas novada Jaunsvirlaukas, Platones, Svētes, Vircavas pagastā).

Galvenie pienākumi:
1. uzturēt, pilnveidot un nodrošināt darba drošības, 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības sistēmas 
kompetences ietvaros;
2. nodrošināt darba vides iekšējo uzraudzību, darba 
aizsardzības pasākumu plāna izstrādi un izpildi 
pašvaldības iestādēs;
3. noteikt un novērtēt veselībai iespējamos kaitīgos 
darba apstākļus vai tos provocējošos faktorus;
4. nodrošināt un kontrolēt darba aizsardzības un 
ugunsdrošības jomu reglamentējošo normatīvo aktu 
ievērošanu pašvaldības iestādēs;
5. organizēt darbinieku obligātās medicīniskās 
veselības pārbaudes. 

Prasības:
1. vēlama augstākā vai profesionālā augstākā 
izglītība darba aizsardzībā;
2. izieta profesionālās pilnveides izglītības prog-
ramma darba aizsardzībā 60 stundu apjomā (ja 
nav iegūta profesionālā augstākā izglītība darba 
aizsardzībā);
3. izieta apmācība ugunsdrošības jomā atbilstoši 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
izstrādātai mācību programmai ne mazāk par 
160 stundām (ja nav iegūta profesionālā izglītība 
ugunsdrošībā);
4. ne mazāk kā 2 gadu darba pieredze darba 
aizsardzības jomā;
5. labas zināšanas par darba aizsardzības, 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības sistēmu 
uzturēšanu, norisi un pilnveidošanu;

6. labas iemaņas darbā ar «MS Office» program-
mām;
7. labas komunikācijas, sadarbības un saskarsmes 
prasmes
8. precizitāte darba aizsardzībā un ar to saistīto 
normatīvo aktu pielietošanā;
9. B kategorijas autovadītāja apliecība.

Iesniedzamie dokumenti:
1. profesionālās darbības apraksts (CV);
2. izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
3. darba aizsardzības profesionālās pilnveides izglī-
tības programmas un/ vai apmācības ugunsdrošības 
jomā apguvi apliecinošu dokumentu kopijas;
4. motivācijas vēstule.

Pieteikšanās termiņš – līdz 2021. gada 15. oktobrim.
Mēnešalga – 1050 EUR.

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus 
lūgums sūtīt uz e-pasta adresi personals@
jelgavasnovads.lv ar norādi «Darba aizsardzības 
un ugunsdrošības speciālista amata konkursam».

Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu pietei-
kumi, kuri ir iesnieguši visus norādītos dokumentus. 
Sazināsimies ar tiem pretendentiem, kuri tiks 
izvirzīti personāla atlases otrajai kārtai.

Informējam, ka pieteikuma dokumentos norādītie 
personas dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu šī 
atlases konkursa norisi.

Jelgavas novada pašvaldības Ozolnieku administrācijas 
Ānes pirmsskolas izglītības iestāde «Saulīte» (reģ.Nr.40900002634) aicina darbā 

pirmsskolas izglītības skolotāju.
Galvenie pienākumi:
• plānot, organizēt un īstenot pedagoģisko darbu 
atbilstoši izglītības iestādē izvirzītajiem mērķiem;
• organizēt rotaļnodarbību procesu visas dienas 
garumā;
• sagādāt/sagatavot darbam nepieciešamos 
materiālus, t.sk. praktiskajiem darbiem ar izglī-
tojamajiem;
• veikt individuālo darbu ar izglītojamajiem pēc 
nepieciešamības;
• veikt sava darba analīzi, izvirzīt un sasniegt 
turpmākās darbības mērķus;
• sadarboties ar iestādes pedagogiem, atbalsta 
personālu, vadību un izglītojamo vecākiem.

Prasības:
• izglītība atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.569 «Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo 
izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu 
profesionālās kompetences pilnveides kārtību»;
• praktiskā pieredze pirmsskolā tiks uzskatīta par 
priekšrocību;

• latviešu valodas zināšanas C līmeņa augstākajā 
pakāpē;
• spēja patstāvīgi pieņemt lēmumus.

Piedāvājam:
• amatalgu 900 EUR mēnesī (pirms nodokļu 
nomaksas), prof. klasif. kods 2342 01;
• piemaksu par darba kvalitāti;
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas;
• veselības apdrošināšanu (pēc pārbaudes laika).

Darba laika veids: normālais darba laiks 40 
stundas nedēļā (ar summētā darba laika uzskaiti).

Dzīves aprakstu sūtīt pa e-pastu inese.jumite@jelgavas-
novads.lv ar norādi «Pirmsskolas izglītības skolotājs» līdz 
2021. gada 15. oktobrim. Uzziņas pa tālruni 25611832.

Informējam, ka pretendentu dati tiks izmantoti tikai 
atlases vajadzībām. Sazināsimies ar kandidātiem, 
kurus iekļausim atlases otrajā kārtā. Vakancei atbil-
stošākos pretendentus uzaicināsim uz darba interviju.

Galvenie pienākumi:
• veikt klienta aprūpes un apkopšanas procedūras; 
• veikt klienta gultas klāšanu, gultas un ķermeņa 
veļas maiņu;
• palīdzēt klientam apmierināt pamatvajadzības 
atbilstoši klienta pašaprūpes spējām;
• ievērot norādījumus par klienta fizisko un garīgo 
veselības stāvokli, klienta personību un psiholo-
ģiskām īpatnībām;
• u. c. pienākumi saskaņā ar amata aprakstu.

Prasības:
• empātija un komunikācijas prasmes saskarsmē 
ar klientiem un viņu radiniekiem;
• izpratne par aprūpes pamatprincipiem, cilvēka 
pamatvajadzībām, higiēnu, sociālo ētiku un pirmo 
palīdzību;
• valsts valodas prasme (vidējais līmenis);
• prasme strādāt komandā.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• pieteikums.

Pieteikšanās termiņš: 2021. gada 31. oktobris.
Darba uzsākšanas laiks: vienojoties.
Darba laiks: summētais darba laiks vidēji 40 
stundas nedēļā.
Darba līgums: uz nenoteiktu laiku.
Mēnešalga (bruto): 575 EUR.

Pieteikuma vēstuli un dokumentus lūdzam iesniegt 
personīgi Jelgavas novada pašvaldības Adminis-
tratīvā departamenta Personāla nodaļā Pasta ielā 
37, Jelgavā (pasta kaste dokumentiem) vai sūtīt pa 
pastu (Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001) vai e-pastu 
personals@jelgavasnovads.lv ar norādi ««LAIPA» 
aprūpētāja amata konkursam».

Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu pietei-
kumi, kuri ir iesnieguši visus norādītos dokumentus. 
Sazināsimies ar tiem pretendentiem, kuri tiks 
izvirzīti personāla atlases otrajai kārtai.

Informējam, ka pieteikuma dokumentos norādītie 
personas dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu šī 
atlases konkursa norisi.



6 ZIŅAS2021. gada oktobris

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavināts, pārdodot elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli, Jelgavas novada pašvaldībai piederošais 
nekustamais īpašums «Garožkrogs» Salgales pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.54780040273, kura sastāvā ir zemes vienība 0,654 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 54780040273 un būve (dzīvojamā māja) ar kadastra 
apzīmējumu 54780040273001. 
Pirmās izsoles sākumcena – 16 700,00 EUR (sešpadsmit tūkstoši septiņi 
simti euro, 00 centi). Izsoles solis – 334,00 EUR (trīs simti trīsdesmit četri 
euro un 00 centi). 
Nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmā īpašuma nosacītās cenas – 1670,00 
EUR (viens tūkstotis seši simti septiņdesmit euro un 00 centi). Nodrošinājuma 
samaksa veicama Jelgavas novada pašvaldības Ozolnieku administrācijas 
bankas norēķinu kontā Nr.LV72HABA0551001405027, AS «Swedbank», 
kods: HABALV2X, ar atzīmi «Nekustamā īpašuma «Garožkrogs» Salgales 
pagastā, Jelgavas novadā, izsoles nodrošinājums». 
Maksa par dalību izsolē – 20,00 EUR (divdesmit euro) vietnes administra-
toram saskaņā ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam sagatavotu 
rēķinu. Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek ieskaitīts pirkuma 
summā, bet izsoles dalībniekiem, kas izsolē neuzvarēja, tas tiek atmaksāts 
divu nedēļu laikā no izsoles norises dienas. Norēķini par nekustamā īpašu-
ma pirkumu veicami viena mēneša laikā pēc pirkuma summas paziņojuma 
saņemšanas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Pretendentu 
reģistrācija notiek no 2021. gada 1. oktobra pulksten 13 līdz 2021. gada 21. 
oktobra pulksten 23.59 elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2021. gada 
1. oktobrī pulksten 13 un noslēdzas 2021. gada 1. novembrī pulksten 13.

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavināts, pārdodot elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli, Jelgavas novada pašvaldībai piederošais 
nekustamais īpašums Parka ielā 2, Brankās, Cenu pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.54440050252, kura sastāvā ir zemes vienība 0,1212 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 54440050813 un ēka ar kadastra apzīmējumu 
54440050252001.
Pirmās izsoles sākumcena – 13 900,00 EUR (trīspadsmit tūkstoši deviņi simti euro 
00 centi). Izsoles solis – 278,00 EUR (divi simti septiņdesmit astoņi euro 00 centi). 
Nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmā īpašuma nosacītās cenas – 1390,00 
EUR (viens tūkstotis trīs simti deviņdesmit euro). Nodrošinājuma samaksa 
veicama Jelgavas novada pašvaldības Ozolnieku administrācijas bankas 
norēķinu kontā Nr.LV72HABA0551001405027, AS «Swedbank», kods: 
HABALV2X, ar atzīmi «Nekustamā īpašuma Parka ielā 2, Brankās, Cenu 
pagastā, Jelgavas novadā, izsoles nodrošinājums».
Maksa par dalību izsolē – 20,00 EUR (divdesmit euro) vietnes administra-
toram saskaņā ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam sagatavotu 
rēķinu. Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek ieskaitīts pirkuma 
summā, bet izsoles dalībniekiem, kas izsolē neuzvarēja, tas tiek atmaksāts 
divu nedēļu laikā no izsoles norises dienas. Norēķini par nekustamā īpašu-
ma pirkumu veicami viena mēneša laikā pēc pirkuma summas paziņojuma 
saņemšanas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Pretendentu 
reģistrācija notiek no 2021. gada 1.  oktobra pulksten 13 līdz 2021. gada 
21. oktobra pulksten 23.59 elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2021. gada 
1. oktobrī pulksten 13 un noslēdzas 2021. gada 1. novembrī pulksten 13.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

Jelgavas novada pašval-
dība novada teritorijā 
uzstādījusi četras meteo-
roloģisko un vides datu 
stacijas, lai veiktu gaisa 
temperatūras, nokrišņu 
intensitātes, vēja ātru-
ma, virziena un augsnes 
mitruma mērījumus. Darbi 
īstenoti URBACT prog-
rammas projektā «Lietu 
internets kā politikas 
instruments pārmaiņām 
pašvaldībā (IoTXchange)».

Idejas maza mēroga pilotpro-
jektam, kuru finansētu projekta 
ietvaros, tika gūtas projekta vietējo 
grupu sanāksmēs, analizējot esošo 
situāciju lietu interneta izmantošanā 
dažādās jomās un to nākotnes pielie-
tojumu. Šajās sanāksmēs dalībnieki 
jau iepriekš vienojās par attīstības 
prioritātēm novadā: izglītība un 
digitālā pratība, komunikācija un 
zināšanu pārnese, savienojamība un 
vienotas sistēmas.

Turpinot attīstīt savienojamību un 
vienoto sistēmu tēmu, URBACT 
projekta vietējā darba grupa nolēma, 
ka viens no maza mēroga pilotpro-
jektiem var tikt veidots meteorolo-
ģisko un vides datu novērošanai un 
analīzei. Meteostacijas uzstādītas 
Latvijas Lauksaimniecības universi-
tātes mācību pētījumu saimniecības 
«Pēterlauki», zemnieku saimniecības 
«Mežacīruļi», zemnieku saimniecības 
«Vilciņi 1» teritorijā, kā arī jau esošajā 
VSIA «Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs» (LVĢMC) 
novērojumu stacijā Staļģenē. Ceturtā 

stacija Staļģenē izvēlēta, lai konstatē-
tu projektā izmantotās tehnoloģijas 
iespējamās nobīdes,  salīdzinātu datus 
ar oficiālajiem LVĢMC datiem un 
tos varētu pielīdzināt ar kļūdas koe-
ficientu, kā rezultātā no pārējām trim 
stacijām tiktu iegūti LVĢMC validēti 
dati divu augstumu novērojumiem – 
2 metru un 10 metru augstumā, kas 
sevišķi būtiski ir lauksaimniekiem, 
kuriem vēja virziens un spēks ir 
svarīgs, pielietojot augu aizsardzības 
līdzekļus.

Paredzēts, ka šāda veida unikālā 
pilotprojekta vietējos meteoroloģis-
kos datus varēs izmantot gan lauk-
saimnieki, gan vietējie iedzīvotāji, 
gan ikviens interesents, ja tos būs 
iespējams integrēt jaunveidojamajā 
Jelgavas novada mājaslapā, kas dar-
bosies uz valsts un pašvaldību iestāžu 
tīmekļvietņu vienotās platformas.

Tāpat jaunizveidotās stacijas 
sniegs papildu datus LVĢMC me-
teoroloģiskajiem rādījumiem, jo 
Jelgavas novads būs vieta, kur 
nelielā attālumā izvietotas vairākas 
stacijas, nodrošinot blīvu raidītāju 
pārklājumu.

Projekta otrās fāzes kopējais 
budžets plānots 744 166,92 eiro, no 
kā Jelgavas novada pašvaldības bu-
džets ir 61 470 eiro. Atbalsta intensi-
tāte – 85 procenti Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda līdzfinansējums  
(52 249,50 eiro) un 5 procenti 
valsts budžeta dotācija (3073,50 
eiro). Otrā fāze sākās 2020. gada 7. 
maijā un turpināsies līdz 2022. gada  
7. augustam.

JNZ

Novadā uzstādītas četras 
meteoroloģisko un vides datu 
stacijas

Lai varētu īstenot būvprojekta «Ūdenssaimniecības 
tīklu attīstība Ozolnieku novada ciemos» izstrādi, valsts 
aizdevuma saņemšanai atbilstoši Ministru kabineta  
2021. gada 11. februāra noteikumiem Nr.104 «Notei-
kumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un iz-
sniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās 
krīzes seku mazināšanai un novēršanai» (turpmāk – MK 
noteikumi) bija nepieciešams precizēt Jelgavas novada 
Investīciju plānu 2021.–2023. gadam, kā to nosaka 
MK noteikumu 3.1.11. apakšpunkts – būvprojektu iz-
strādei projektiem, kuru īstenošana plānota no Eiropas 

Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzekļiem vai no citiem finanšu līdzekļiem, nepieciešams 
atspoguļot, no kādiem finanšu līdzekļiem tiks finansētas 
un kādas ir paredzamo ūdenssaimniecības tīklu izbūves 
būvdarbu izmaksas (precizēts Investīciju plāna 159. un 
161. ieraksts). Ar precizēto Investīciju plānu var iepazīties 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Pašvaldī-
ba»/«Publiskie dokumenti»/«Jelgavas novada attīstības 
programma 2017.–2023. gadam».
Apstiprināts: Jelgavas novada domes 2021. gada  
7. septembra sēdē. Lēmums Nr.8, protokols Nr.18.

Par Jelgavas novada Investīciju plānu

Jau piecus gadus Kalnciema muzeja biedrības paspār-
nē Valgundes pagastā darbojas Kalnciema muzejs, 
kuru izlolojuši vietējie novadpētniecības entuziasti. 
Kalnciema muzejā un tā rīkotajos kultūras pasāku-
mos jau līdz šim varēja iepazīt vēsturiskā Kalnciema 
pagasta apkaimi – mūsdienu Valgundes pagasta un 
Kalnciema pagasta ziemeļdaļu – un tās krāsaino kul-
tūrvēstures mantojumu. Taču tagad muzejs gatavojas 
savu darbību izvērst jaunā kvalitātē, proti, pagājušajā 
gadā Kalnciema muzeja biedrība ieguvusi sabiedriskā 
labuma organizācijas statusu, muzejs uzsācis akreditā-
cijas procesu, un 22. septembrī Jelgavas novada domes 
deputāti pieņēma lēmumu nodot lietošanā Kalnciema 
muzeja biedrībai telpas, kurās muzejs jau atrodas – 
Valgundes pagasta sabiedriskajā ēkā «Ārsta māja». 

Kalnciema muzejs ceļā 
uz valsts atzīta muzeja statusu

etnoloģijas profesora Ziedoņa Ligera 
(1917–2001) dzīvi un darbību, un šajā 
materiālu kolekcijā rodamas ļoti retas 
izcilā zinātnieka grāmatas, rokraksti, 
Āfrikas kultūras izpētes ekspedīciju 
fotoattēli, kas ir Latvijai unikāli. 
Muzeja zinātniskajā arhīvā glabājas 
simtiem vērtīgu atmiņu fiksējumu 
– rokraksti (gan pieraksti, gan pašu 
atmiņu sniedzēju manuskripti) un 
audioieraksti, kuri pamazām tiek 
sistematizēti. Tomēr muzeja krājuma 
veidošana un papildināšana ir nebei-
dzams process, tādēļ ikviens, kura 
rīcībā varētu būt muzejam noderīgi 
materiāli, aicināts sazināties ar muze-
ju, rakstot vai zvanot Kalnciema mu-
zeja biedrības valdes priekšsēdētājam 
D.Beitleram (e-pasta adrese davis.
beitlers@tvnet.lv, tālruņa numurs 
28287793). 

Pirmā Kalnciema muzeja ekspo-
zīcijas telpa tika atvērta vienlaikus 
ar muzeja izveidi, un tās iekārtošanā 
iesaistījusies arī sabiedriskā organizā-
cija «Valgundes novada attīstība» un 
Valgundes pagasta pārvalde. Muzeja 
ekspozīcija bez maksas apskatāma 
Tīreļu bibliotēkas darba laikā (biblio-
tēkā regulāri apskatāmas arī muzeja 
veidotās izstādes), savukārt par iespē-
jām ekspozīciju aplūkot citā laikā, kā 
arī par citiem muzeja pakalpojumiem 
var interesēties pa e-pastu kalnciema-
muzejs@inbox.lv, sekojot informāci-
jai sociālajos tīklos vai sazinoties ar 
Tīreļu bibliotēku pa tālruni 63085327. 
Muzejs labprāt konsultē interesentus 
novada un vietējo dzimtu vēstures 
jautājumos, piedāvā materiālus par 
apkaimes kultūrvidi. Līdz ar nākamo 
tūrisma sezonu plānots piedāvājumu 
papildināt ar dažādām ekskursijām pa 
muzeju un apkaimi, kuras pastāvīgi 
vadīs pieredzējusī gide Vineta Vilde.

JNZ

Doma par muzeja izveidi mūsdienu 
Kalnciema un Valgundes apkaimē 
vīdējusi jau sen. To iecerējuši vietējie 
skolu darbinieki un novadpētnieki 
abos Lielupes krastos, bet kaut kas 
allaž apgrūtinājis muzeja izveidi.  
2007. gadā par Kalnciema vēsturi ie-
interesējās arī Kalnciema vidusskolas 
8. klases skolnieks Dāvis Beitlers, kurš 
ciešā sadarbībā ar citiem novadpēt-
niekiem un apkaimes bibliotēkām 
atkal sāka virzīt domu izveidot muzeju 
par šo kultūrvēsturisko telpu. «Gribē-
jās parādīt, ka Kalnciema un Valgun-
des pusē nav notikušas tikai Ziemas-
svētku kaujas vien,» teic D.Beitlers.  
2016. gada oktobrī muzeja ieceres en-
tuziasti nodibināja sabiedrisko organi-
zāciju – Kalnciema muzeja biedrību, 
kuras paspārnē darbu uzsāka Kalncie-
ma muzejs. Nu muzejs uzsācis akre-
ditācijas procesu, lai, visticamāk, jau 
nākamgad iegūtu valsts atzīta muzeja 
statusu un tā krājums nonāktu Kultū-
ras ministrijas aizsardzībā. Kalnciema 
muzeja ekspozīcija arī turpmāk būs 
apskatāma savā pašreizējā atrašanās 
vietā sabiedriskajā ēkā «Ārsta māja» 
Rīgas ielā 20, Tīreļos, jo domes sēdē 
deputāti apstiprināja lēmumprojektu, 
kas paredz šīs nedzīvojamās telpas uz 

pieciem gadiem nodot bezatlīdzības 
lietošanā Kalnciema muzeja bied-
rībai. Pēc līgums termiņa beigām to 
varēs pagarināt.

Katra muzeja pamatā ir krājums – 
tikai konkrētajam muzejam unikālu 
oriģinālmateriālu kolekcija, un tā tas 
ir arī Kalnciema muzejā. Kalnciema 
muzejs krāj, glabā, pētī un daudzina 
kultūras liecības, kas saistītas ar vēstu-
risko Kalnciema novadu un Kalncie-
ma-Klīves draudzi, seno rūpniecību 
Kalnciema un Valgundes pagastā, 
Lielupi no Babītes līdz Valgundei un 
Klīves mežniecības vēsturisko apvidu. 
Visi priekšmeti, kas nonāk muzejā, 
tiek reģistrēti, izpētīti, ielikti īpaša 
papīra aploksnēs, vākos un kastēs, 
lai tos nesabojātu nepareiza iepako-
juma ķimikālijas, gaisma, mitrums vai 
citi apstākļi un lai vērtīgās vēstures 
relikvijas saglabātos paaudzēm ilgi. 
Kalnciema muzeja krājumā jau šobrīd 
ir vairāki tūkstoši senu priekšmetu, 
galvenokārt fotogrāfijas, dokumenti 
un rokraksti ar izcilu nozīmi kā nova-
da, tā arī visas Zemgales un Latvijas 
mērogā; vairāki krājuma priekšmeti 
publicēti. Muzejs īpaši lepojas ar 
materiāliem, kas dokumentē Eiropā 
pazīstamā latviešu cilmes afrikānista, 

Kā katru gadu, pirms 
ziemas sezonas autovadī-
tāji maina automašīnām 
riepas, un arvien aktuāls 
ir jautājums par nolietoto 
riepu utilizēšanu. Auto-
vadītāji aicināti atcerēties 
– līdzšinējā Ozolnieku 
novada teritorijā, kur at-
kritumu apsaimniekoša-
nu nodrošina uzņēmums 
«Clean R», nolietotās 
riepas ir aizliegts atstāt 
atkritumu laukumos. Tās 
kā bīstamie atkritumi par 
maksu ir jānodod specia-
lizētās vietās.

Īpaši aktuāli tas ir Ozolnieku 
ciemā, kur jau fiksēta nelegāla no-
lietoto riepu izmešana atkritumu 
laukumos. Jelgavas novada paš-
valdības Ozolnieku administrācija 
atgādina, ka Ozolniekos tiek veikta 
videonovērošana, lai uzraudzītu te-
ritoriju un pie atbildības sauktu tos, 
kuri pārkāpj spēkā esošo Ozolnieku 
novada domes saistošo noteikumu 
Nr. 6/2013 «Par sadzīves atkritumu 

Ozolniekos nolietotās riepas 
aizliegts izmest atkritumu laukumos; 
tās jānodod specializētās vietās

apsaimniekošanu» 25.2 punktu, kas 
nosaka: novietot sadzīves atkritu-
mus vietās, kur to savākšana vai 
glabāšana nav atļauta, ir aizliegts. 
Taču, neskatoties uz to, ka, piemē-
ram, pie atkritumu konteineriem 
Kastaņu ielas māju pagalmā pretī 
futbola laukumam ir pat izvieto-
tas informatīvās zīmes par to, ka 
notiek videonovērošana, joprojām 
ir cilvēki, kuri tur pamanās izmest 
automašīnu riepas. Videonovēro-
šanas sistēmā fiksējot pārkāpumu, 
šādas personas tiek sauktas pie 

administratīvās atbildības.
Riepas ir bīstamie atkritumi, ko 

iespējams nodot tikai specializētās 
vietās, un šāds pakalpojums ir par 
maksu. Tuvākās vietas, kur legāli par 
maksu var nodot nolietotās riepas, ir 
Jelgavā, SIA «Zemgales EKO» da-
līto atkritumu savākšanas laukumi 
Salnas ielā 20, Paula Lejiņa ielā 6 un 
Ganību ielā 84. Plašāka informācija 
– mājaslapā www.zemgaleseko.lv, 
sadaļā «Atkritumu šķirošana».

JNZ



7NOTIKUMI 2021. gada oktobris

Konkursu rīko biedrība «Zemgales 
Laiks Ziedonim» sadarbībā ar fondu 
«Viegli» un Jelgavas novada pašval-
dību. Tā mērķis ir apzināt un godināt 
personības no Zemgales, kuras dzīvo 
ar mīlestību pret savu zemi, darbu un 
cilvēkiem, atbilst konkursa vērtībām – 
izcilībai, degsmei, sūtībai, stājai, veiksmei 
un savpatnībai, kā arī iedvesmo citus, 
mudinot līdzdarboties, sekot viņu ide-
jām. Šogad balvai dažādās nominācijās 
bija izvirzīti četri Jelgavas novada cilvēki: 
Elejas vidusskolas direktores vietniece 
ārpusklases darbā un tautas deju ko-
lektīvu vadītāja Ivita Lejava-Majore, 
mākslinieks R.Amirovs, tautas lietišķās 
mākslas studijas «Staļģene» vadītāja Rita 
Sidraba un zobārste Inga Salkazanova. 

Apbalvojums tika pasniegts piecās 
nominācijās: zinātnē, novadpētniecībā, 
tautsaimniecībā, bērniem un jauniešiem, 
par dzīvi mākslā. Apbalvojumu par dzīvi 
mākslā «Zemgales Bize» šogad saņēma 
R.Amirovs, kurš gan klātienes ceremoni-
jā nepiedalījās, bet balvu saņēma pirms 
pasākuma, un cildināšanas ceremonijā 
tika rādīts balvas pasniegšanas video. 
Rihards strādā kūdras purvā SIA «Laflo-
ra», bet brīvajā laikā aizrāvies ar grafiti 
zīmēšanu un jauniešu izglītošanu, un 

viņu balvai pieteica Kalnciema kultūras 
nama vadītāja Dace Dalgā. Viņa norāda, 
ka Rihards jau vairākus gadus aizrautīgi 
darbojas grafiti mākslā un Kalnciemā 
līdz šim tapis jau ne viens vien lielfor-
māta grafiti mākslas darbs. «Braucot 
gar Liel upi, nevar nepamanīt Riharda 
veikumu,» tā D.Dalgā. Rihards sevis 
meklējumos apceļojis 20 valstis, saprotot, 
ka nav jāmeklē vieta, kur ir labāk vai 
interesantāk, bet gan jādzīvo interesanti 
tur, kur esi, un par prieku citiem ir at-
griezies Kalnciemā. «Viņš ir neparasta 
personība, vienmēr rod sev jaunus izai-
cinājumus. Riharda grafiti ir dziļdomīgi 
un mākslinieciski, atšķiras no tiem, ko 
mēs redzam Rīgas iekšpagalmos vai 
zem tiltiem. Viens no viņa darbiem at-
rodas kādā autoservisā Ķengaragā, bet 
Rihards ļoti vēlējās kādu darbu atstāt arī 
savā pagastā,» stāsta D.Dalgā, piebilstot, 
ka Rihards pirms vairākiem gadiem 
ieradies pagasta pārvaldē un piedāvājis 
apgleznot padomju laika drūmās pelēkās 
betona sētas Kalnciemā, tādā veidā pa-
darot tās dzīvīgākas un jautrākas. Turklāt 
viņš to bija gatavs darīt bez atlīdzības. 
Kalnciema pagasta pārvalde nodrošināja 
krāsas, otas, rullīšus un krāsu aerosolus. 
«Vienīgais nosacījums, ko pašvaldība 

«Zemgales Bize» – kalnciemniekam grafiti 
māksliniekam Rihardam Amirovam

Ozolnieku sportiste Krista 
Uzare UIM-ABP pasaules 
čempionātā Itālijā, Olbi-
jā, ūdensmotosportā, kas 
notika no 17. līdz 19. sep-
tembrim, «Ski Ladies» GP1 
klasē izcīnīja 2. vietu, bet 
Valgundes pagasta Vītoliņu 
iedzīvotājs Jānis Badauķis 
26. septembrī Polijas pilsē-
tā Rogožno izcīnīja Eiropas 
čempiona titulu ūdens-
motosportā OSY400 laivu 
klasē. Šī Latvijai ir pirmā 
medaļa vēsturē šajā laivu 
klasē. 

K.Uzarei šis jau bija piektais pa-
saules čempionāts, un šogad mājās 
pārvesta sudraba medaļa. «Itālijas 
trase vienmēr bijusi viena no sarežģī-
tākajām, bet iemīļota sportistu vidū. 
Betona sienas trases malā nodrošina 
viļņus, un trase izveidota šaura un teh-
niska, līdz ar to sportistu izturība tajā 
spēlē noteicošu lomu,» stāsta K.Uzare. 
Viņa veica trīs braucienus «Ski Ladies» 
GP1 klasē, iegūstot attiecīgi 3., 4. un 
3. vietu, kas kopvērtējumā deva 2. 
vietu. Jāpiebilst, ka K.Uzare kļuva par 
pasaules čempioni 2018. gadā. Pēc tam 
sekoja neveiksmīga trauma un izlaista 
sezona, tāpēc sportiste ar gandarījumu 
šogad atkal varēja kāpt uz pjedestāla.

Bet J.Badauķim šī ūdensmotosporta 
sezona noslēgusies ar Eiropas čem-
piona titulu OSY400 laivu klasē. «Ir 
liels prieks un lepnums, ka ieguldītais 
darbs un laiks ir attaisnojies. Kolosāls 
sezonas noslēgums,» saka J.Badauķis. 

OSY400 laivu klase īpaša ar to, ka 
pilots laivā guļ uz vēdera; ar vienu roku 
tiek spiests gāzes pedālis, bet ar otru 
– stūrēts. Valgundnieks J.Badauķis ar 
ūdensmotosportu aizrāvies kopš 2015. 

gada, šim sporta veidam pievēršoties 
kopā ar dēlu. «Sākumā startēja tikai 
dēls, un es jutu visam līdzi, bet nu jau 
rit ceturtā sezona, kopš pats startēju,» 
stāsta sportists, kurš Latvijas atklātajā 
čempionātā ūdensmotosportā kopvēr-
tējumā šosezon ir otrais labākais savā 
laivu klasē. «Jau pagājušajā sezonā 
mans mērķis bija aizbraukt uz Eiro-
pas un pasaules čempionātu – iekļūt 
labāko sešniekā, kas jau būtu ļoti labs 
sasniegums. Taču līdz ar Covid-19 
pandēmiju pērn viss apstājās, toties 
iespēja radās šogad,» stāsta sportists. 
Viņš šovasar pasaules čempionātā Če-
hijā 11 dalībnieku konkurencē izcīnīju  
4.  vietu. «Sapratu, ka varu sacensties 
arī šādā līmenī, pie kā man vēl jāpastrā-
dā, un Eiropas čempionātā mērķis jau 
bija iekļūt trijniekā. Četru braucienu 
summā desmit dalībnieku konkurencē 
es izcīnīju 2. vietu, taču pēc braucie-
niem ierasti notiek tehniskā komisija 
– ātrumlaivu dzinēju pārbaude. Tajā 
ātrākā braucēja Igaunijas sportista lai-
vai konstatēja neatbilstības motorā, un 
viņu diskvalificēja, rezultātā es izcīnīju 
Eiropas čempionāta zeltu savā laivu 
klasē,» stāsta J.Badauķis, uzsverot, 
ka sportistiem svarīga ir ne tikai savas 

meistarības apliecināšana uz ūdens, 
bet arī godīga konkurence. «Manā 
laivu klasē šī ir vēsturē pirmā medaļa 
Latvijai, turklāt – zelta. Jāatzīst, ka 
uz tik lielu panākumu necerēju, bet 
gandarījums ir milzīgs,» tā J.Badauķis, 
piebilstot, ka čempionātā piedalījās 
sportisti no Polijas, Slovākijas, Krie-
vijas, Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. 
Viņa pārstāvētajā laivu klasē startēja 
vēl viens Latvijas sportists – debitants 
Niklāvs Rimeicāns no Bauskas ūdens-
motosporta kluba «Mēmele» izcīnīja 
4. vietu. 

Ar startu Eiropas čempionātā 
ūdensmotosportā likts punkts šai se-
zonai, lai jau lēnām sāktu gatavoties 
nākamajai. 

Medaļas pasaules un Eiropas 
čempionātā ūdensmotosportā

tobrīd māksliniekam izvirzīja, – mākslas 
darbā ir jāizpaužas senajam Kalnciema 
nosaukumam «Kalnzeem». Iecere bija 
caur zīmējumu rosināt vairāk uzzināt par 
Kalnciema vēsturi,» stāsta D.Dalgā. Liels 
ir Riharda veikums pie sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centra «Kalnciems». 
Saskaņojot darbus ar pašvaldību, viņš 
iegādājās krāsas un visu nepieciešamo, 
lai pamatīgi pārvērstu padrupušās, ne-
vienam nevajadzīgās ēkas sienas. Senā 
sarga ēka ieguvusi pavisam citu veidolu. 
Kultūras nama vadītāja atklāj, ka par 
galveno uzdevumu Rihards izvirzījis 
to, ka zīmējumam ir jāliek aizdomāties. 
«Mēs lepojamies ar Rihardu un viņa 
degsmi. Uzskatu viņu par pozitīvu dzīves 
pārveidotāju, jauniešu iedvesmotāju pa-
gastā! Proti, vakara stundās viņš ap sevi 
pulcē pagasta jauniešus tirgus laukumā, 
lai mācītu tiem noturēt līdzsvaru uz sava 
vienriteņa, un sarunājas par dzīvi,» tā 
D.Dalgā.   

Jāpiebilst, ka Rihards un citi laureāti 
saņēma mākslinieces Lauras Vizbules 
darināto stikla balvu. Apbalvošanas 
ceremonijas norisi atbalstīja AS «Latvijas 
valsts meži» un Valsts kultūrkapitāla 
fonda atbalstītā «Zemgales Kultūras 
programma 2021».

24. septembrī Vilces tautas namā 
cildināti šā gada konkursa «Zem-
gales Laiks Ziedonim» laureāti. Uz-
vara nominācijā par dzīvi mākslā 
«Zemgales Bize» šogad piešķirta 
Kalnciema pagasta iedzīvotājam 
māksliniekam Rihardam Amiro-
vam, kurš izgrezno savas mājas 
– Kalnciema pagastu. Viņa radī-
tos grafiti ikviens var novērtēt uz 
betona sētas pagasta centrā, kurā 
atspoguļots Kalnciema senais no-
saukums «Kalnzzem», pie sociālās 
aprūpes un rehabilitācijas centra 
«Kalnciems» un citur pagastā.

Jānis Badauķis

Krista Uzare

Glūdas pagastā 
 � 29. oktobrī pulksten 19 – tikšanās ar personālizstādes «Saruna ar sauli, ziediem... 

sevi» autori mākslinieci Daigu Kaupiņu. Ieeja – bez maksas. Pie ieejas būs jāuzrāda 
Covid-19 sertifikāts (bērniem līdz 12 gadu vecumam, kas apmeklē pasākumu kopā 
ar vecākiem, sertifikāts nav nepieciešams) (Nākotnes k/n).

 � 30. oktobrī pulksten 19 – Mārupes novada amatierteātra «Kalambūrs» perfor-
mance «Leģendu sargi». Izrādes garums – 25 minūtes. Ieeja – bez maksas. Pie ieejas 
būs jāuzrāda Covid-19 sertifikāts (bērniem līdz 12 gadu vecumam, kas apmeklē 
pasākumu kopā ar vecākiem, sertifikāts nav nepieciešams) (Nākotnes k/n).

 � Līdz 31. oktobrim – mākslinieces Daigas Kaupiņas personālizstāde «Saruna ar 
sauli, ziediem... sevi». Apmeklējot izstādi, jāievēro valstī noteiktie epidemioloģiskās 
drošības noteikumi (Nākotnes k/n).

 � 5. novembrī pulksten 19.30 – Jaunsvirlaukas pagasta amatierteātra «Pieci+» izrāde 
«Paši vainīgi». Režisore – I.Segliņa. Ieeja – 2 EUR. Apmeklējot izrādi, būs jāuzrāda 
Covid-19 sertifikāts un personu apliecinošs dokuments (Nākotnes k/n).
Kalnciemā

 � Oktobrī – Kalnciema pagasta vidusskolas skolotāju rokdarbu izstāde «Vēliem va-
kariem sirdssilti darbi». 42 adījumi un tamborējumi tapuši vēstures, latviešu literatūras 
un ekonomikas skolotājas Līgas Sokolovas rokām. Neparasti un unikāli ir svēpētās 
keramikas darbi, kurus veidojušas mākslas skolas skolotājas Ilona Mellupa un Kristīne 
Zariņa. Uz klavieru taustiņiem trenētie pirkstiņi noder smalkiem Aleksandras Ustja-
nivskas pērļošanas un dekupāžas darbiem (Kalnciema bibliotēkā).
Līvbērzē 

 � Līdz 31. oktobrim – Jura Zēberga fotogrāfiju izstāde «Faktūras» (Līvbērzes k/n un 
bibliotēkas logos).

 � Līdz 11. decembrim – Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
konkursa darbu izstāde «Eiropas izcilie mākslinieki» (mākslas darbu reprodukcijas) 
(ozolu alejā pie kultūras nama).

 � Oktobrī – izstāde: literatūras izstāde «Ceļš pie sava lasītāja. Annai Brigaderei – 
160» (Līvbērzes bibliotēkā). 

 � 25. oktobrī – literatūras izstāde «Spēles prieks literatūrā. Nora Ikstena savos darbos 
un dzīvē» (Līvbērzes bibliotēkā).

 � 26. oktobrī – literatūras izstāde «Labo ļaužu pusei – mūsu novadniece Mirdza 
Bendrupe» (Līvbērzes bibliotēkā).
Sesavas pagastā 

 � 15. oktobrī pulksten 19 – Līvbērzes amatierteātra «Radi» izrāde «Dzīve ar piedzīvo-
jumu garšu» (pieci eleganti stāsti vienā cēlienā). Režisors – Kārlis Anitens. Ieeja – 2 EUR. 
Ieeja ar personu apliecinošu dokumentu un derīgu Covid-19 sertifikātu (Sesavas t/n).

 � 23. oktobrī pulksten 16 – uz atpūtas pasākumu tiek aicināti Sesavas pagasta 
seniori un cilvēki ar īpašām vajadzībām. Ieeja – ar personu apliecinošu dokumentu 
un derīgu Covid-19 sertifikātu (Sesavas t/n).

 � 31. oktobrī pulksten 17 – Halovīnu ģimenes pasākums (Bērvircavā pie lielā ozola 
un pastaigu takā). 
Svētes pagastā  

 � Līdz 15. oktobrim – TLMS «Staļģene» darbu izstāde «Mājsēdē padarīts». Izstāde 
apskatāma pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās no pulksten 9 līdz 17 (Jēkabnieku k/n).
Vircavā  

 � 20. oktobrī pulksten 19 – Līvbērzes amatierteātra «Radi» viesizrāde «Dzīve ar pie-
dzīvojumu garšu». Teksta autors un režisors – Kārlis Anitens. Ieeja – 2 EUR. Jāuzrāda 
derīgs Covid-19 sertifikāts un personu apliecinošs dokuments (Vircavas t/n).

 � 27. oktobrī pulksten 19 – filmas «Emīlija. Latvijas preses karaliene» 1. un 2. sērija. 
Ieeja – 3 EUR, jāuzrāda derīgs Covid-19 sertifikāts un personu apliecinošs dokuments 
(Vircavas t/n).

 � 3. novembrī pulksten 19 – filmas «Emīlija. Latvijas preses karaliene» 3. un  
4. sērija. Ieeja – 3 EUR, jāuzrāda derīgs Covid-19 sertifikāts un personu apliecinošs 
dokuments (Vircavas t/n).

 � 10. novembrī pulksten 19 – filmas «Emīlija. Latvijas preses karaliene» 5. un  
6. sērija. Ieeja – 3 EUR, jāuzrāda derīgs Covid-19 sertifikāts un personu apliecinošs 
dokuments (Vircavas t/n).
Zaļeniekos 

 � No 18. oktobra līdz 5. novembrim – Staļģenes audēju darbu izstāde. Ieeja – bez 
maksas (Zaļenieku k/n). 

 � 22. oktobrī pulksten 19 – Līvbērzes amatierteātra «Radi» izrāde «Dzīve ar piedzī-
vojumu garšu», tekstu autors un režisors – Kārlis Anitens. Ieeja – 2 EUR, jāuzrāda 
derīgs Covid-19 sertifikāts (vakcinēts/izslimojis) un personu apliecinošs dokuments 
(Zaļenieku k/n).
Ozolniekos

 � Līdz 22. oktobrim – literatūras izstāde «Rakstniecei Annai Brigaderei 160 (1861–
1933)» (Ozolnieku bibliotēkā).

 � No 27. oktobra līdz 12. novembrim – literatūras izstāde «Dzejniekam Aleksandram 
Čakam – 120 (1901–1950)» (Ozolnieku bibliotēkā).

 � Līdz 28. oktobrim – Vitas Valdmanes keramikas un porcelāna izstāde «Kukaiņkūka» 
(mākslas kubā pie Ozolnieku t/n).

 � Līdz 29. oktobrim – literatūras izstāde «Rakstniekam Jānim Porukam 150 (1871–
1911)» (Ozolnieku bibliotēkā).

 � 31. oktobrī pulksten 18 – Helovīna vakars (Veselības takas mežā).
 � Līdz 31. oktobrim – Aigara Dāboliņa fotoizstāde «Kukaiņu slepenā dzīve» (Ozol-

nieku t/n).
 � 11. novembrī – Lāčplēša diena. Piemiņas zīmju atklāšana Lāčplēša Kara or-

deņa kavalieriem: pulksten 11 – Dalbes kapsētā, Hugo Brentes atdusas vietā,  
pulksten 12 – Teteles kapsētā, Jēkaba Kupena un Jēkaba Rozes atdusas vietā, pulksten 
13 – Salgales pagasta Igauņu kapsētā, Voldemāra Budrika atdusas vietā. Pasākumi 
notiks, ievērojot epidemioloģiskās drošības prasības valstī. 
Cenu pagastā  

 � Oktobrī – literatūras izstādes: «Skaidra, skarba, stipra...» (latviešu rakstniecei, dra-
maturģei, dzejniecei Annai Brigaderei 1. oktobrī – 160. jubileja), 13. oktobrī 85 gadu 
jubileju svin latviskā, dzīvesgudrā, enerģiskā latviešu rakstniece Māra Svīre; latviešu 
modernās, urbānās dzejas aizsācējam Aleksandram Čakam 27. oktobrī atzīmēsim 
120 gadu jubileju (Vainu bibliotēkā).

 � Oktobrī – literatūras izstādes: «6. oktobrī rakstniekam, dramaturgam, literatūrzi-
nātniekam Valdim Rūmniekam – 70», «13. oktobrī rakstniekam un dzejniekam Jānim 
Porukam – 150 (1871–1911)» (Ānes bibliotēkā).
Salgales pagastā 

 � 14. oktobrī no pulksten 14 līdz 15 – radošā darbnīca bērniem «Kopā ar Sprīdīti» 
(Ozolnieku bibliotēkas ārējā apkalpošanas punktā Emburgā). 

 � No 18. oktobra līdz 19. novembrim – mākslinieku Otto Skulmes un Džemmas 
Skulmes gleznu foto reprodukciju izstāde (Garozas pakalpojumu centrā «Eži»). 

 � 14. un 15. oktobrī – izstāde «Rudens karalis ķirbis». Ja tavā dārzā ir izaudzis ne-
parasts ķirbis, atnes to līdz 13. oktobrim un piedalies konkursā par lielāko, skaistāko, 
neparastāko ķirbi. Ieeja – bez maksas, jāuzrāda derīgs Covid-19 sertifikāts (Garozas 
pakalpojumu centrā «Eži»).

 � 15. oktobrī pulksten 18 – lekcija «Medus veselībai un skaistumam, ārstniecības 
augu un ogu sīrupi». Produktus varēs iegādāties un degustēt. Pieredzē dalās sertificēta 
pirtniece Solvita Cukere. Ieeja – bez maksas, jāuzrāda derīgs Covid-19 sertifikāts un 
personu apliecinošs dokuments (Garozas pakalpojumu centrā «Eži»). 

 � Līdz 15. oktobrim – Garozas bibliotēka būs slēgta.
 � Līdz 28. oktobrim – literatūras izstāde «Annai Brigaderei – 160» (Ozolnieku bib-

liotēkas ārējā apkalpošanas punktā Emburgā).
 � 29. oktobrī no pulksten 15 – ķirbju grebšana un rudenīgu dekoru veidošana. 

Līdzi jāņem ķirbis, bet tie būs pieejami arī uz vietas. Ieeja – bez maksas, jāuzrāda 
derīgs Covid-19 sertifikāts un personu apliecinošs dokuments (Garozas pakalpojumu 
centrā «Eži»).

 � Oktobrī – literatūras izstāde: «Rakstniecei Annai Brigaderei – 160» (Garozas 
bibliotēkā). 

 � Līdz 25. oktobrim – Garozas bibliotēka aicina skolēnus no 1. līdz 6. klasei pieteik-
ties ātrlasīšanas sacensībām «Ripo vārdu rati», lai noskaidrotu Garozas bibliotēkas 
ātrlasīšanas čempionu 2021. Sacensības tiks rīkotas, ievērojot visus drošības pasā-
kumus, kas saistīti ar Covid-19 izplatību. Pieteikties konkursam var pa e-pastu larisa.
batkauske@jelgavasnovads.lv vai tālruni 26583230. Konkursa dalībnieki tiks vērtēti 
trijās vecuma grupās: 7–8 gadus veci 1. un 2. klases skolēni; 9–10 gadus veci 3. un 
4. klases skolēni; 11–12 gadus veci 5. un 6. klases skolēni.

Pasākumi



8 2021. gada oktobris NOTIKUMI

Šomēnes 10 gadi aprit 
Svētes pagasta folkloras 
kopai «Dālava», kas zīmīgo 
jubileju atzīmēs ar folklo-
ras kopas mīļāko dziesmu 
apkopošanu kompaktdiskā. 
Šobrīd dziesmas tiek ierak-
stītas, bet diska prezentācija 
iecerēta uz Mārtiņiem, kad 
Jēkabnieku kultūras namā 
notiks tradicionālie «Dāla-
vas» Mārtiņdienas danči. 

2011. gada 6. oktobrī Svētē tika 
īstenota ideja par folkloras kopas 
izveidošanu. Jelgavas folkloras kopas 
«Dimzēns» vadītāja Velta Leja par 
kolektīva vadītāju ieteica uzrunāt Ani-
tu Valuli – folkloristi, kura izaugusi 
«Dimzēnā». Viņa ar kolektīvu ir kopā 
arī šobrīd un par «Dālavu» un tās desmit 
gadiem saka: «Esam labi iesildījušies. 
Tāds tīņa vecums, kurā kopā daudz 
piedzīvots, gūtas dažādas atziņas, daudz 
kas labi apgūts, bet vēl daudz ko gribam 
paveikt. «Dālava» ir ļoti dzīvespriecīgs, 
mundrs, saliedēts un atbalstošs kolek-
tīvs. Kā viena liela ģimene, kurā katrs 
izjūt piederību «Dālavai».» Kolektīva 
vadītāja papildina, ka šobrīd «Dālava» 
apvieno desmit dalībnieces, kurām tuva 
tautas tradīciju uzturēšana, kopšana un 
izzināšana, bet folkloras kopa savā pulkā 

labprāt uzņemtu vēl kādu dalībnieku. 
Darboties «Dālavā» var gan liels, gan 
mazs, gan ģimenes ar bērniem. «Liels 
prieks būtu, ja mūsu kolektīvam pie-
vienotos kāds, kas pieprot akordeona 
spēli,» tā A.Valule.

Viņa atklāj, ka gadu gaitā kolektīvs 
ieguvis ļoti daudz draugu, braucis ciemos 
un koncertējis kā sadraudzības pasāku-
mos, tā arī Lieldienās, Jāņos, Mārtiņos 
un citās tradīciju dienās, iets arī ķekatās. 
Visciešākā draudzība izveidojusies ar 
Svitenes folkloras kopu, bet viens no 
jautrākajiem pasākumiem pašu mājās – 
Jēkabnieku kultūras namā – ir pirms vai-
rākiem gadiem iedibinātie Mārtiņdienas 
danči, kad ciemos tiek aicinātas draugu 
folkloras kopas un vietējie iedzīvotāji. 
Kolektīvs ļoti cer, ka epidemioloģiskā 
situācija ļaus un šogad novembrī Mārtiņ-
dienas danči varēs notikt, jo tieši ar tiem 
iecerēts atzīmēt kolektīva pastāvēšanas 
desmitgadi un prezentēt kompaktdisku, 
kas šobrīd ir tapšanas procesā. 

«Savā desmit gadu pastāvēšanas 
jubilejā plānojam izdot kompaktdisku. 
Esam izraudzījušies 12 mūsu mīļākās 
dziesmas, kas atspoguļo kolektīva des-
mit gadu darbību, esam vienojušies, kā 
vizuāli izskatīsies disks, un šobrīd notiek 
mēģinājumi un dziesmu ierakstīšana. 
Ļoti ceram, ka līdz novembrim visu 
pagūsim!» tā vadītāja.   

«Dālava» desmit gadu jubileju atzīmēs 
ar mīļāko dziesmu kompaktdisku

Foto: no kolektīva arhīva

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 15 000 eks.  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235  
E-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 12.10.2021.

Kārļa Ulmaņa piemiņas mu-
zejā «Pikšas» līdz 31. oktob-
rim skatāma Jelgavas nova-
da tautas lietišķās mākslas 
studiju «Nākotne», «Līve» 
un «Valgunde» rokdarbu iz-
stāde «Radīt prieks». Studiju 
vadītāja Ligita Ozolniece 
atklāj, ka šoreiz uzsvars likts 
uz lielo lakatu krāšņumu un 
to daudzveidību, kas rude-
nim visnotaļ piestāv.

Jelgavas novada rokdarbnieču izstāde 
«Pikšās» kļuvusi par tradīciju – šī ir jau 
ceturtā mūsu novada rokdarbnieču 
kopizstāde muzejā. «Mums izveidojusies 
laba sadarbība, un to arī turpinām, jo ko 
rādīt mums vienmēr ir. Šoreiz akcentu 
esam likušas uz lielajiem plecu lakatiem 
– austiem, adītiem, tamborētiem. Lielie 
lakati bija siltuma virsdrēbes un goda 
drāna. Tos nēsāja pie brunčiem un jakas, 
kā arī sedza uz mēteļa vai kažoka,» stāsta 
tautas lietišķās mākslas studiju vadītāja 
L.Ozolniece, piebilstot, ka līdztekus 
lakatiem apskatāmas arī rokdarbnieču 
austās etnogrāfiskās jostas, pončo un 

šalles. «Visi darbi tapuši pēdējos gados, 
tostarp daļa radīti pandēmijas laikā. 
Manuprāt, šī ir krāsām bagāta izstāde, 
kurā katrs autors rāda savu māku, un 
izstāde izceļas ar tehniku daudzveidību. 
Taču pats galvenais – mēs parādām, ka 
studijās darbojas varošas rokdarbnieces, 
kuras grib kaut ko radīt un arī rada,» tā 
L.Ozolniece. 

Viņa atklāj, ka šobrīd «Nākotnē», 
«Līvē» un «Valgundē» iesaistījušās 27 
dalībnieces. «Vairāk vai mazāk aktīvas ir 
visas. Vienām patīk aust uz stellēm, citas 
aizrāvušās ar adīšanu un tamborēšanu. 
Galvenais, ka cenšamies laiku izmantot 
lietderīgi un radoši, lai varam iepriecināt 
skatītājus,» tā studiju vadītāja, papildinot, 
ka šobrīd top darbi valsts svētku izstādēm 
Līvbērzes tautas namā un Nākotnes 
kultūras namā. Vienlaicīgi ar izstādi 
«Radīt prieks» «Pikšās» Jelgavas novada 
rokdarbnieču adītie cimdi apskatāmi 
izstādē Dzērbenes tautas namā, savukārt 
daļa darbu eksponēti Mēru muižā Smil-
tenes novadā. «Bet šobrīd gatavojamies 
tekstiliju ansambļa izstādei Siguldas 
«Devonā». Lai piedalītos izstādē tur, ir 
jāiztur konkurss,» piebilst L.Ozolniece. 

«Pikšās» satiekas «Nākotne», 
«Līve» un «Valgunde»

Foto: no L.Ozolnieces arhīva

25. septembrī Saldū notika Latvijas 
čempionāts brīvajā cīņā, kurā ar 
labiem panākumiem startēja arī 
Jelgavas novada sportisti. Zelta 
medaļu svara kategorijā līdz 92 
kilogramiem izcīnīja Andris Ozo-
liņš-Ozols, sudraba medaļu svarā 
līdz 86 kilogramiem – Artemijs Ju-
dins, bronzas medaļu junioru kon-
kurencē – Pāvels Matvejevs svara 
kategorijā līdz 79 kilogramiem un 
Igors Garais svara kategorijā līdz 
86 kilogramiem. 

Foto: no trenera Tengiza Papaskiri arhīva

Jelgavas novada cīkstoņiem – 
medaļas Latvijas čempionātā

14. novembrī Valgundes 
pagasta Ziemassvētku 
kauju muzeja «Mangaļi» 
teritorijā un apkārtnē 
notiks Latvijas svētku 
skrējiens «Patriots». Pie-
dalīties aicināts ikviens, 
kurš gatavs skrienot, 
nūjojot vai vienkārši ejot 
mērot astoņu vai  
23 kilometrus garu dis-
tanci. Skrējienam obli-
gāti iepriekš elektroniski 
jāpiesakās.

Organizatori informē, ka skrē-
jiens notiks neatkarīgi no laik-
apstākļiem. Pulksten 10 sāksies 
sacensību dalībnieku reģistrācija, 
pulksten 12 tiks dots starts 23+ 
kilometru distancei, bet pulksten 
13.15 – starts 8+ kilometru dis-
tancei. «Patriots var būt ikviens, 
tāpēc šis skrējiens nav paredzēts 

Aicina pieteikties Latvijas svētku 
skrējienam «Patriots»

cīņai par uzvaru. Mēs godinām 
pagātnes cīņas, katram dalībnie-
kam dodot iespēju izrādīt savu 
lepnumu un cieņu skrienot, nū-
jojot un vienkārši noejot izvēlēto 
distanci,» tā organizatori. Reģis-
trēties skrējienam var mājaslapā 
www.cet.lv/lv/home/patriots, kur 

publicēts arī sacensību nolikums.  
Pasākums notiks, ievērojot spēkā 

esošos epidemioloģiskās drošības 
noteikumus, un norises kārtība var 
mainīties. Dalībniekiem aktuālā 
informācija tiks nosūtīta uz e-pasta 
adresi, kuru persona būs norādīju-
si, reģistrējoties skrējienam. 

«Līdz ar pandēmiju 
ierastajā kārtībā daudz 
kas ir mainījies. Arī kul-
tūrā jāpieņem jauni izai-
cinājumi un jārod veidi, 
kā doties pie skatītāja, 
un šis ir viens no tiem 
– iznest mākslu pagal-
mā, lai tā būtu pieeja-
māka ikvienam,» stāsta 
Ozolnieku tautas nama 
vadītāja Madara Griba. 
Līdz 28. oktobrim īpašā 
mākslas kubā pie tau-
tas nama ir aplūkojama 
keramikas un porcelāna 
izstāde «Kukaiņkūka».

Tautas nama vadītāja atklāj, ka 
arī tautas namā joprojām turpina 

notikt izstādes, taču šoruden 
radusies iecere mākslu iznest 
pagalmā. «Skaidrs, ka zem klajas 
debess mākslas darbus nevar eks-
ponēt, un sākām meklēt dažādus 
variantus, kā tas būtu iespējams. 
Sadarbības partnerus atradām 
tepat kaimiņos – Brankās strā-
dājošais stikloto būvkonstrukciju 
projektēšanas, ražošanas un uz-
stādīšanas uzņēmums «UPPE» 
mums izīrē aptuveni divus metrus 
augstu un divus metrus platu stik-
lotu kubu, kurā varam eksponēt 
mākslas darbus,» stāsta tautas 
nama vadītāja. Kā pirmā mākslas 
kubā apskatāma mākslinieces 
Vitas Valdmanes keramikas un 
porcelāna izstāde «Kukaiņkūka». 
«Manuprāt, tā ļoti labi iederas 

mūsu mākslas kubā. Šī ir lieliska 
iespēja ikvienam garāmgājējam 
ielūkoties mākslas pasaulē, tur-
klāt jebkurā diennakts laikā, jo 
vakara tumšajās stundās mākslas 
kubs tiek izgaismots un iegūst 
pavisam citu noskaņu,» stāsta 
M.Griba. 

Tautas nama vadītāja atklāj, 
ka izstādes mākslas kubā tiks 
mainītas ik mēnesi un novem-
brī mākslas kubs būs pieska-
ņojies valsts svētkiem. Plānots, 
ka mākslas kubs pie Ozolnieku 
tautas nama atradīsies līdz feb-
ruārim. «Novērojam, ka iedzīvo-
tāju interese ir liela – iet garām 
ģimenes ar bērniem un piestāj, 
apskatās seniori,» tā tautas nama 
vadītāja.

Uz laiku 
iznes 

mākslu 
tautas 
nama 

pagalmā


